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Japonijos su Maskolija.
Ir vėl maskoliams Mandžiu

rijoj nepasisekė. Ir vėl jen. 
Kuropatkiną su visa armija 
jen. Oyama suplakė. Kas bus 
su Maskolija, jeigu teip Kuro- 
patkinui visuomet seksis? Ne
bus su ja jau gal nieko tokio 
akyvo. Japonai Mandžiuriją 
apims ir bus po viskam. Ca
ras urėdiszkai paskutiniu kar
tu pagarsino, juog dabartiniam 
su japonais susirėmime, jen. 
Kuropatkin pražudęs 10,000 
kariumenės. Jeigu caras jau 
tiek drįsta garsinti, be abejo
nės turėjo žūti kariumenės du
syk tiek arba ir daugiau. Juk 
isz Maskolijos niekad tikrų ži
nių negalima gauti.

Kuropatkinas turėdamas po 
savo valdžia arti 400,000 ka
riumenės, prie upės Hun pa
sidrąsino vėl dėl laimikio ja
ponus prie Sandepas užkaby
ti. Japonai tenai buvo tvirtai 
apsiszancavę. Ir kas buvo. 
Keturias dienas i«z abiejų pu
sių kanuolės ugnim žiovavo ir 
galop Kuropatkin paprastu 
budu savo kariumenei liepė 
greieziausiai nuo muszio lau
ko pasitraukti ir toliau nuo 
galinezių japonų bėgti. Ja
ponams nei vytis nereikėjo, 
patys pabėgo. Tikrai nežinia, 
vienok kalbama, juog japonų 
turėjo pražūti 5,000 kareivių. 
Londono žinios tacziaus aisz 
kiną, juog szioj kovoj Kuro
patkin pražudęs per 40,000 ka
riumenės, o japonai per 7,000. 
Tegul bus ir ne teip, bet gerai 
žinom, juog Kuropatkin japo
nų ugnies neiszlaikė ir viskas.

Japonai apart kovos iszlo- 
szimo sužeidė tris maskohsz- 
kus jenerolus ir vieną puikini- 
ką labai pavojingai, paskui 
per 1000 kareivių ir oficierų 

į paėmė vergijon.
Mikado savo jenerolui Oya- 

: ma už maskolių pergalėjimą 
■ urėdiszkai padėkavojo, oypacz 
Į da už tai, kad Kuropatkin 
; daug daugiau kariumenės tu- 
Į rėjo. Oyama mikadai atsakė, 
I juog japonai tikrai kaip kar- 
I žygiai muszėsi.

Maskoliszkas laikrasztis 
t „Ruskoje Slovo” paduoda ži- 
į nias, kiek kasztavo visi port 
I Artūre nužudyti maskoliszki 
I laivai ir prie anų amunicija. 
|Ir teip: Pražuvo 26 kariszki 
|laivai, kurie kasztavo 37,771,- 
1500 rub. Paskui anų apgin- 
tklavimas, ir da menkesni lai- 
Ivėliai, vėl per 20,000,000 rub. 

įTokiu budu Maskolija tik su 
l|viena laivyne praradusi per 
’jlll miliunųrub.

Vokietijos laikraszcziai pa
duoda, juog jen. Kuropatkin 
priesz užpuolimą ant Oyama, 
po savo ranka turėjo 404,000 
kariumenės, ty. 334,900 
pėksztininkų, 33,960 raitelių 
ir 35,340 artileristų su 1,500 
kanuolių. Jeigu jau su tokia 
galybe nieko nenuveikė, tai 
jau matytis pas jį nėra jokios 
karkos. Apie skaitlių japo
nų nieks nežino, kadangi ja
ponai viską užlaiko gįliausioj 
Slaptybėj.
į Prancuziszkas laikrasztis 
ETribune Russe” patalpino 
tSinodo” prokuroriaus Po- 

>piedonoscevo pas carą laiszką.
•rokuroras savo laiszke carą 
irilygina prie Jėzaus Kristaus, 
turis neszęs sunkų dėl „pra- 
toslavijos” kryžių, teip dabar 
| caras tur dėl tos paezios ti 
;ybos neszti kryžių ir visur

du ant Town of Lake (lakti

P ZALESKIS, 
raikiszkas ligas, o teipgi g 
ligas gyvena po numeriu

ChicagOj 
itiekos B. Zaleskio.

žmones kalbinti prie tikėjimo. 
Girdi, Jėzus carui ant peczių 
uždėjo kryžių, su kuriuom ca
ras tur būti kantrus. Toliau 
tasai caro aklas tarnas raszo, 
juog caras užėmęs Mandžiuri- 
ją todėl, kad tenai tuos lauki
nius ir pusbezdžioniszkusžmo- 
nes prie pravoslavijos atvers
ti. Galop carui liepia nenus
toti vilties, nes su pravoslavų 
Dievu viskas yra galima. Gir
di, tu, batiuszka, ant žmonių 
gali susimylėti arba juos visus 
iszžudyti, nes tu esi augsz- 
cziausiu ant žemės vieszpacziu 
ir lai bus tavo visame noras.

Tikrai Pobiedonoscev jau 
persikeitė į beždžionę.

Isz Tokio parėjo nrėdiszkos 
žinios, juog japonai paskuti
niam su maskoliais ant upės 
Hun muszyj pražudė 5,500 
kariumenės užmusztais ir su
žeistais. Labiausiai nukentė
jo asztunta jenerolo Taschi- 
mi divizija. Sziomis dienomis 
Mandžiurijoj nuo apopleksi
jos pasimirė jeu. Matsumura, 
kuris prie porto Artūro nuo 
maskolių ,,203 metrų kalną” 
buvo atėmę*’. Matsumura 
paskutiniam prie upės Hun 
muszyj asabiszkai su savo di
vizija ėjo priesz maskolius, bęt 
beeidama ant vietos nuo apo
pleksijos krito. Mikado sa
vo žmonėms liepia už karžygį 
jenerolą melstis.

Europos vieszpacziai labai 
nepakajingi, girdint visokias 
Maskolijos nelaimes. Czia 
karėj nesiseka, o czia vėl na
miniai nesutikimai. Tikra pra- 
gaisztis. Nekurie geidžia ca
rą iszvaduoti. Jie slaptingas 
konferencijas daro ir nori ka
rę sustabdyti. Parodys atei
tis.

Maisztai Maskolijoj.
Caras su savo paklusna ka- 

riumene darbininkų maieztus 
jau spėjo sulaikyti ir matytis, 
kaip apie visą situaciją cenzū
ruoti telegramai pranesza, jo 
sostui jau nėra jokio pavojaus. 
Labiausiai darbininkai sukėlė 
maisztus Peterburge, Varsza- 
voj, Maskyoj, Lodžiuj, Rado
me, Rygoj ir kituose miestuo
se. Virszminėtuose miestuose 
nuo kazokų nahaikų daugiau
siai ir darbininkų pražuvo. 
Valdžia urėdiszkai apie pra
žuvusius darbininkus labai 
siauras žinias paduoda. Pri- 
vatiszki telegramai skamba, 
juog augszcziau minėtuose 
miestuose darbininkųkeli tuk- 
staneziai pražuvo, o valdžia 
raszo, juog tik kelios deszim- 
tys. Greieziausiai pasaulė ir 
nežinos kiek jų kazokai užka
pojo, nudurė, nes valdžia viską 
labai slepia. Peterburge caras 
pas save dai bininkų delegatus 
priėmė ir jiems ypatiszkai pa
žadėjo reformas. Kiti pasako
ja, juog duos jau ir konstitu
ciją, tacziaus viskam negalima 
tikėti ir apie caro prižadus ra 
szyti. Tegul pirmiaus tenai 
viskas įvyksta.

Varszavoj, Lodziuj ir Pe- 
trakave valdžia pagarsino ka- 
riszką apgulimą. Miestuose 
randavi namai ir visokios in
stitucijos kariumene saugoja
mos. Kįlus straikams, Varsza
ve darbininkai elektrikos dirb
tuvę sunaikino, todėl mieste 
naktimis nekurį laiką tamsybė 
vieszpatavo. Po Varszavą ka- 
zokąi su pėksztininkais patro- 
liuoja. Sumiszimai jau susi
mažino, bet pereitoj sąvaitėj 
krautuvės ir visokios sankro
vos buvo uždarytos.

Pradžia Varszave sumiszimų 
prasidėjo pėtnyczioj, 27 d. bu- 
vusio^sausio, kada 15,000 dar

kaltuosius

raszoma, 
„Ruš” re-

Maisztas iszny-

Maksim Gorki 
bet valdžia jo

bininkų po visas dirbtuve8 
vaikszcziojo ir visus prie strai- 
kų kalbino. Ramus gyvento
jai ant ilgesnio laiko prisipir
ko sau valgio ir ant gatvių be 
svarbesnio reikalo nepasirodė. 
Vakare darbininkai užpuolė 
ant policijos, bet atvykus ka- 
riumenė tvarką padarė. Nuo 
kareivių szuvių krito du dar
bininku. A ntrytojaus, suba
toj, maisztai atsinaujino, bet 
jau pavojingesni. Netrukus 
teleponų dratai tapo sunaikin
ti, kelios dirbtuvės oran iszlė- 
kė ir keliolika namų nuo ug
nies subiro. Straikieriai nau
dojosi revolveriais. Paszaukti 
kazokai jau tuokart straikie- 
rių nesigailėjo. Panedėlyj kri
to 7 darbininkai ir keliolika 
buvo sužeistų. Nepaliaujant 
sumiszimams, valdžia karisz- 
kai miestą apgulė ir iki sziam 
laikui tik kareiviai ant gatvių 
su žmonėmis pinasi. Teip len
kų sostapilėj maisztai ir iszny- 
ko.

Maskolijos užrubežinių rei
kalų ministeris Lamsdorf ang
lų ambasadoriui Peterburge 
iszreiszkė labai didį savo szir- 
diesgėlį, už sužeistą Varszave 
konsulą. Pasižadėjo viską 
auksztai isztyrti ir 
nubausti.

Isz Peterburgo 
juog laikraszczio 
diktorius, sugrįsęs isz Varsza- 
vos, pasakoja: „Apie lenkų 
revoliuciją nėra jokios kalbos. 
Apszviestesni luomai loja.1 isz- 
kai užsilaiko.
kęs.

Novelistas 
suaresztuotas, 
nenori pakorimu arba sunkiais 
darbais bausti. Jekaterinas- 
lave straikas vos tik tomis 
dienomis prasidėjo. Laik
raszcziai sustojo iszeidinėti. 
Grodne straikierai sunaikino 
monopolius ir paczto namą. 
Maskvoj, Kaune, Mintaujoj, 
Rygoj ir kituose miestuose 
darbininkai po kelių dienų 
karszto straiko sugrįžo prie 
darbo.

Didkunigaiksztis Vladimir 
laikraszczių korespondentams 
aiszkino, juog jis seniau buvo 
žinojęs, kad su ramiais darbi
ninkais ėjo iszvien dvasiszka 
ypata, o paskui auą revoliu- 
cionierai, kurie darbininkus 
prie maisztų gundė, o patys 
urvuose, skiepuose ir da kur 
kitur slapstėsi. Nekurie 
anarchistai buvo kaip popai 
pasirėdę, kad tuomi geriaus 
agitacijos sektųsi. Valdžia 
savo užduotę turėjo atlikti ir 
visus m. Peterburge anarchis 
tus isznaikinti. Dabar jau 
viskas isznyko.

1 rną dieną szio mėnesio ca
ras Peterburge pas save prie 
mė 24 darbininkų reprezen
tantus. Juos carui jenerolas- 
mėsininkas Trepov perstatė. 
Caras juos su malonu veidu 
priėmė ir apreiszkė, juog dar
bininkai visokių valdžios prie- 
szų perdaug klauso. Darbi
ninkai anais gundomi 22 sau
sio nieko carui nenorėjo pasa
kyti, bet tik priesz palocių 
sukelti demonstracijas, o pas
kui mieste maisztus. Caras 
apgailestauja, kad tarp kaltų 
ir nekaltų daug turėjo pražū
ti, bet ką jis turėjęs pradėti, 
jeigu tėvynei slinko isz visų 
pusių pavojus. Caras pripa
žįsta, juog darbininkų padėji
mas yra blogas, todėl visiems 
liepia užsilaikyti kantrybėj, 
kadangi darbininko gerovė 
jam nuo seno ant szirdies guli. 
Su laiku bus, girdi, ir refor
mos. Darbininkams atleidžia 
vieszai visokius jų priesz vai- 

džią prasižengimus, by tik jie 
ramiai prie savo senoviszkų 
darbų grįžtų. Caras nepasa
kė, ką tie tur darbininkai 
veikti, kurie jau nuo seno nie
kur jokio darbo negali gauti 
ir nei juodos duonos neturi. 
Nuo caio delegatai paskui 
nusidavė į cerkvę, ii jiems te
nai pasimeldžius jen. Trepov 
iszkėlė bankietą. Tokiu tai 
budu darbininkus caras ir 
malszina. Jam dabar pasise
kė, bet paskui? Juk su ko
kiomis tę caro reformomis reik 
abejoti.

Darbininkų reikalavimus 
dirbtuvių savininkai paves fi
nansų ministerįui, kuris turės 
nuspręsti apie dienos darbą ir 
užmokesnį. Visi darbininkai, 
ir suaresztuoti bus paleisti, be 
jokios baimės gali grįžti į dar
bą, kadangi caras visiems at
leidžia, pertat nei tirinėjimų 
nei provų jokių nebus. Caras 
su carienėmis pražuvusių 
darbininkų szeimynoms paau 
kavo kaipo paszalpą 25.000 
dol.

Peterburge urėdiszkai tapo 
pagarsinta, juog ministeris 
Sviatopolk Mirski nuo minis- 
terio urėdo tapo paliuosuotas, 
o jo vietą lyg laikui užims 
komunikacijos ministeris Dur- 
novo. Odesoj isz revolverio 
tapo sužeistas policmeisteris 
Golovina.

Uredi’zkose žiniose skai
tom: ministerių komitetas nu
tarė, kad caras gyventojams 
duotų konstituciją, tacziaus 
pirmsėdis Witte nutarimą at
metė ir carui persiuntė memo
randum, kuriame aiszkiua, 
juog darbininkus su pabrikan- 
tais reik sugadyti ir tvarka 
bus senoviszka.

Rasztininkas TuLtoi nieki
na ir caru, ką žmones žudo ir 
žmonėmis, ką sukelia maisz- 
tus. Vienok caro patvaldystę 
Tolstoi szventai pripažįsta.

Tiesdarystės ministeris Mu
raviev likosi paskyrtas Pran 
euzijos ambasadorium, o jo 
urėdą lyg laikui užims Ma- 
niukin. Mirski ant 11 mėne
sių gavo urliopą. Cenzorių 
Suvorovą nuo urėdo prasza- 
lino.

Į Odesos Policmeisterį Go- 
loviną szovė isz Berdiczevo 
žydas, Abraham Stillman. 
Batum’e, ant Kaukazo kįlo 
jeneraliszkas straikas. Tokiu 
budu kerosinas pabrangs.

Isz Londono raszoma, juog 
Peterhofe suszaukti rezervistai 
skaitliuj 6,000 sukėlė priesz 
valdžią maisztus, ty. atsisakė 
nuo paklusnumo. Nuo tūlo 
laiko tarp nnųrevoliucionierai 
agitavo. Komendantas priesz 
rezervistus sumiszusius nei 
iszsižioti nedrįso, pertat pa- 
szauktas kits kariumenės pul
kas maisztininkus barakuose 
apsupo ir niekur neiszleidžia. 
Jeigu visur ir tankiau tas pats 
atsitiktų, tai caratui butųsuru.

Sevastopolyj kariszkas sū
dąs į kalinį nuo 4 iki 5 metų 
34 marininkus nusudįjo.

4,000 darbininkų dirban- 
ežių prie tramvajų, Peterbur- 
burge, iszleido manifestą, ku
riame visuomenei garsina, 
juog tie reprezentantai, buvu- 
siejei pas carą, nėra darbinin
kų delegatais ir darbininkai 
apie juos nieko nežino. Tur
būt Trepov juos pasisamdė.

Sziandien didžiausi straikai 
ir maisztai Lenkijoj. Suval
kuose ir visoj gubernijoj teip 
gi straikas tapo apszauktas. 
Lenkijos miestuose kazokai su 
darbininkais tur darbo. Pe- 
reitoj subatoj po pietų valdžia 

Varszave ant tūlos gatvės isz- 
siuntė skyrių kareivių kad 
darbininkus nuo demonstraci
jų sulaikyti. Tacziaus darbi
ninkai pasiprieszino ir karei
viai privalėjo į artimiausią 
randavą namą slėptis. Tuo
kart darbininkai visus namo 
vartus ir duris užbarikadavo 
ir>namą pakūrė. Nekurie ka
reiviai szokdami per langus 
išsigelbėjo, o tūli susvįlo. Li
kt sius gyvais, darbininkai ko 
rė ir visokiais budais plakė. 
Apie tą atsitikimą vos už va
landos valdžia dasižinojo.

Isz Peterburgo pareina ži
nios juog Maksim Gorki su 
kitais savo 7 draugais bus sū
dytas kaipo caro ir valdžios 
piktadėjas. Kalbama, juog 
mirtim nebus baustas. Grip- 
penbergą, caras isz Mandžiuri- 
jos pavadino Peterburgan. Jo 
vietą prie antros Mandžiurijos 
armijos užims jenerolas Mis- 
lov.

Prancūzija.
Neperseniai ministerija su

griuvo ir masonas Combes, 
kaip paprastai maskoliszkai 
iszsitaria, nuvėjo „v duraki”. 
Užtektinai jis katalikų žmo
nių aszarų atsilakė. Jis visus 
gyyentojus rengėsi paversti į 
ateistus; kliosztorius, katali- 
kiszLas kongregacijų mokyk
las naikino, kryžius laužė, bet 
paskutiniu sykiu nenorėdamas 
nuo savo urėdo privalėjo pa
sitraukti. Dieve, apsaugok 
nuo,tokių iszgamų.

Neseniai nauja pirmsėdžio 
Reuviero ministerija po vado 
vyste prezidento Loubet’o su
sirinko ant nutarimų. Minis
terių pirmsėdis sustatė pro
gramą, o paskui jį parlamen
tui perdavė. Pirmsėdis Reu- 
vier pasižada Combes’o politi
kos ir ant tolesnio laiko laiky
tis, ty. nuo vieszpatystės Baž 
uyczią atskyrti, darbininkus 
senatvėj szelpti, mokestis ant 
pavienių ypatų uždėti ir ka
riumenės tarnystą sutrumpin
ti. Tacziaus neapkenezia ar
mijoj sznipinėjimų, kurie už 
Combes’o galvos buvo prasi
platinę.

Susirinkime užrubežinių 
reikalų ministeris užminė apie 
maskoliszkai-prancuziszką su- 
siriszimą (sandorą). Jam apie 
tai užminus keli balsai atsilie
pė: „Szalin su caru!” „Slap- 
tingžudžiai!” Buto preziden
tas Daumer tacziaus rėksnius 
apmalszino, apreikszdamas, 
juog tokie Bute iszsitarimąi 
nereikalingi ir labai pažemiu- 
tini. Nepoilgam susirinkimas 
tapo uždarytas.

Matysim ir girdėsim naujo 
pirmsėdžio su Bažnyczia kovą.

I

Vilnius. Maskoliszka val
džia visokiais budais laike ka
rės isz žmonių pinigus isztrau- 
kin. Vieniems nuo priguliu 
ežių algų procentus nutraukia, 
antriemsiems nuo siuneziamų 
telegramų akcyžes uždeda, o 
sulaukus szio Naujo Meto prie 
siuntinėjimų pasveikinimų 
korcziukių extra mokestis bu
vo užkrauta. Szis paskutinis 
būdas norints nepriverstinas, 
bet kas-gi jau gali siųzdamas 
nuo isz liuoso noro dovanos 
atsisakyti. Reikėtų szunies 
akimis į paczto urėdninką žiū
rėti. Mat valdžia parengė tam 
tikrus kopertus, kuriuos po 5 
kapeikas kožną ir pardavinėjo. 
Surinkti tuom tikslu pinigai 
turi eiti prieglaudos namo, m. 
Vilniuj, naudai, bet labai daug 
abejojama, kad jie minėtą vai- 

džios įstitutą pasiektų. Per 
gaujų plėszikų rankas mažam 
da isz surinktų pinigų kelios 
kapeikos prieglaudos namą ir 
varguolio — elgetos ranką pa
sieks. Maskolių czinovninkų 
gaspadoriavimai su sziandieni- 
ne kare aiksztėn iszeis, todėl 
nuo szio laiko jiems niekas 
daugiau by reikaluose nenorės 
užsitikėti.

Imkim dabar norints rin
kliavą ant naudos „Raudono
jo Kryžiaus” ir naujos laivy- 
nės, kurios sziandien masko
liams būtent labai trūksta. 
Tegul maskoliai supirks szim- 
tus laivynių, tai ką jie be ad
mirolų, be marininkų nuveiks. 
Padėkim sau tegul ką nors ir 
bandys daryti, tai ar-gi gali
mas daiktas, kad tam dalykui 
nuo žmonių paskutines kapei
kas trauktų. Vargszas valsz- 
czionis neįstengia prigulin- 
ežių už žemę padotkų iszsimo- 
keti, o czia jį da labiau smau 
gia ir vargina. Jeigu czinau- 
ninkai isz vargszų ūkininkų 
gražumu kokių aukų negali 
isztraukti, suranda visokias 
priekabes ir pavidale bausmių 
iszplėszia; neturint pinigų isz- 
veda arklį, karvę, o gyvuliams 
n’esant paskutinę patalinę ant 
licitacijų parduoda. Bet su
rinkti pinigai ar pasiekia val
džios iždą? Niekad. Vos kada 
nekada jų deszimta dalis', o 
gal da ir mažiau valdžios iždui 
patenka. Taigi valdžiai didi 
gėda sziandien po žmones uba
gauti. Ar negalima jai viso
kiose administracijose sutverti 
geresnę tvarką? Ar-ginegali
ma visus czinauninkus vagilius 
isznaikinti? Tuokart ir iždas 
butų kaupinas ir nereikėtų 
ubagauti. Sziandien kareiviai 
Mandžiųirjoj szala, o visa in
tendantūra lėbauja. Taigi bu
tų labai geru daiktu, kad mu
sų broliai lietuviai valdžiai jo
kios aukos neduotų ir visokių 
„Raudonų Kryžių” visas 
„skarbunkas” isznaiki ntų.

Prie progos lietuviams reik 
praneszti, juog paties caro gi
minė turi neapskaitomus tur
tus. Nežiūrint į patį Rusijos 
valdoną, kuris metinės įeigos 
turi per 30 milionų rublių, tu
ri nemenkiau ir visi didkuni- 
gaikszcziai. Jie locnai laikosi 
po kelesdeszimt dvarų, girių, 
kasyklų, dirbtuvių ir po kelis 
palocius. Jie turi palocius ir 
žieminius ir vasarinius, rude
ninius ir pavasarinius, o teip
gi ir gaujas dykaduonių tarnų. 
Ar-gi jie karės reikalams ne
galėtų kelių milionų paaukau
ti. Sziandien nuo žemdarbio 
du kailiu plėszia: jam liepia 
už savo sostus karėj musztis ir 
ir da nuo jo mokestis plėszia. 
Czia aiszki neteisybė. Reik 
paminėti, juog naujai gimęs 
caro įpėdinis, sziame laike tu 
rintis vos 6 mėnesius amžiaus, 
o jau metinės įeigos gauna su- 
virsz 10 milionų rublių! Tai
gi, lietuviai, nuo aukų saugo
kitės! Jiems karė reikalinga, 
tegul jie patys ir aukauja!

Pirmose dienose sausio, szių 
metų, gelžkelis tarp Vilniaus 
ir Dvinsko neprieinamai buvo 
sniegu užpustytas. Kadangi 
esant mažam skaitliuj darbi
ninkų, visi trukiai privalėjo 
labai vėluotis. Labiausiai su
sivėlavo tavoriniai trukiai. 
Tuomtarpu m. Vilniuj dienoj 
Naujojo meto Reomiuro ter
mometras rodė 0 laipsnių.

Vilniaus mieste skundos 
sulyg mėsos brangumo nepasi
baigia. Policija ir tam tikri 

priežiūros deputieriai ant mė
sininkų visokius protokulus 
tankiai raszo, bet ar-gi proto- 
kulas ukėsui kuom norints 
palengvina? Brangumo mėsos 
priežascziai, kaipo paprastai 
Maskolijoj, yra kaltinama pa
ti valdžia, kuri nuo mėsininkų 
neapsakomai augsztas mokes
tis traukia. Valdžia užkrauna 
mokestimis netik gyvulių pio- 
vinyczias, bet ir paežius mėsos 
pardavėjus. Užstojus karei 
valdžia da daugiau ant jų mo- 
kesczių uždėjo. Delei tos prie
žasties sziandien mieste mėsą 
ne bile kas gali valgyti. Už 
viską tur daugiausiai nuken
tėti ir atsakyti vargszas rank- 
pelnis darbininkas. Jis juk 
gali už mėsą pinigus mokėti, 
bet jos neragauti.

Rymo-katalikiszka dvasisz- 
ka konsistorija, pagal vysk u 
po fou der Roppo padavadiji- 
mus, visos vyskupijos bažny- 
ežiose paskyrė dievmaldystes 
už kritusius porte Artūre ka
talikus „karžygius”, o teipgi 
ir už likusius gyvais. Tas vis
kas buvo liepta Vilniaus jen. 
gubernatoriumi, po porto Ar
turo puolimui. Keistas daly
kas, kad ponas jen. guberna
torius dėl kritusių katalikų 
tur tokią malonią szirdį. Jie 
tankiausiai nori, kad katalikai 
kunigai ir už staeziatikius 
melstųsi. Katalikiszką dvasi- 
szkija tę visokius persekioji
mus privalo su kantrybe per 
neszti. Vienas kunigo nepa
klusnumas ji gali ant kelių 
metų i sziaurinę Maskoliją 
isztremti.

Vyskupas tacziaus valdžiai 
praneszė, juog pagal katalikų 
Bažnyczios kanoną (tiesas) 
graudulingos dievmaldystes, 
nebūk kokios, iki 14 sausio 
negali būti laikomos. Ant ko 
valdžia ir turėjo sutikti.

Kaltinėnai (Kauno gub.) 
Pagal rusiszkus laikraszczius 
sužinom, juog tenai mobiliza
cija labai ramiai atsibuvo. 
Raszoma, juog tenykszczio 
miestelio pristovas daugiausiai 
visai ramybei prisitarnavęs. 
Žinoma, maskoliai visuomet 
su panasziais dalykais per sa
vo laikraszczius moka pasi- 
gyrti. Girdi, pristavui labiau
siai likosi dėkingais žydeliai, 
kurie jokios isz pusės rezer
vistų neapykantos nebuvo ma
tę.

Grodnas. Sziame mieste 
valdžia daleido įsteigti rea- 
liszką mokslainę. Iki sziam 
laikui czionai buvo tik viena 
vyriszka gimnazija, kuri men
kai galėjo 50 lukstaneziui gy
ventojų naudos gabenti. Val
džia pasirodo, juog dabar 
miestui Giodnui jau gana per
daug mielaszirdystės padarė, 
tuomtarpu sziandien jau kož- 
nas supranta, juog Grodnui 
ant tiek tukstanezių gyventojų 
reikalaująs apart anų da ke
lios mokslainės.

Dvaro Stanislavavo rėdąs 
isz savo kasos rezervistų szei- 
mynų naudai paaukavo pus
antro szimto tukstanezių rub. 
Pinigus paėmė į savo globą 
czinauninkai. Dvaras priklau
so kunigaikszcziui Drucko- 
Liubeckiui.

Kaime Berankiuose, Grodno 
gubernijoj, tarp vietinių sta
eziatikių užgimė molokanų 
sekta. Staeziatikių tikyba, 
manding, į trumpą laiką turės 
ant visokių viena kitai prie- 
szingų sektų iszsiskirstyti, Su 

minėtos sektos pradžia atsiti
kimas sekantis buvo: Įszį kai
mą isz kariumenės tarnystes 
parvyko tūlas kareivis, kuris 
pietinėj Maskolijojoj tarnau
damas susipažino su molokan- 
ka mergina ir, rengdamasis su 
ana apsivesti, turėjo merginos 
sektą priimti ir liktis tuo pa
ežiu iszpažintojum. Sugrįžęs 
tėvynėn, ty. j Grodno guber
niją, su savo misija kaime pa
garsėjo ir po kelių mėnesių 
tarp staeziatikių nauja sekta 
atsirado. Be abejonės juos 
valdžia dabar persekios.

Beisagola (Kauno guber.) 
Pirmose dienose sausio Skem- 
sko valscziuj isz kasos pražu
vo 675 rubliai. Priesz porą 
sąvaiezių minėtus pinigus vals- 
cziaus starszina Szarcvski ap
lankė isz Sziaulių kaznaezeis- 
tvos dėl iszmokėjimo kaipo 
dalies nuo ugnies apsaugojimo 
už sudegusias triobas Gakui ir 
Žioromskiui. Starszina pini
gus atidavė valscziaus mokes- 
ežių rinkikui Domaszkevicziui 
ir pastarasis iki laikui sudėjo 
į raudavą geležinę kasą. Rak
tus nuo kasos laikė pas save 
Domaszkeviczius. Prie tiri- 
nėjimo susekta, juog kasos už
raktai buvo cieli ir 500 rub., 
apart pražuvusių pinigų, visi 
kasoj atsirado. Dabąr visi 
valscziuj galvoja, kas tuos pi
nigus galėjo iszvogti, jeigu 
raktai buvo pas teip vadinamą # 

visi užraktai buvo nesugadyti.

Karės aukos. Mandžiuri
joj likosi užmuszti kareiviai 
Suvalkų g u b e r n.: 
Antanas Pėža, Jonas Voznelis, 
Jonas Burblis, Jonas Vaszcze- 
ga, Stasys Miliauckas ir Jonas 
Plečkaitis.

Be nežinomos priežasties 
kažinkur pražuvo: Juozas Sla
vickas, Adomas Zdanaviczius, 
Jonas Pociukonis, Antanas 
Janaviczius.

Likosi sužeistais: Ignas 
Baubonis, Augustas Kumpai- 
tis, Juozas Slavickas, Kaži- 
mierius Polnas, Paulius Tatis, 
Aleksandras Auszrevicz, Vla
das Liukeviczius, Grigorius 
Staniulis, Antanas Rudžius- 
kas, Vladas Rostovski, Simas 
Jogis, Jurgis Zivaitis, Petras 
Remeikis, Jurgis Vilkas, Jur
gis Karalius, Juozas Mikolai- 
tis, Juozas Žukauckas, Anta
nas Karužas, Aleksandras Ba- 
tatis, Vincas Sluckis, Konstan
tas Balcziuk, Stasys Krzivic- 
kis, Petras Abuchauckas, Te
odoras Malinauckas, Antanas 
Koczan, Antanas Kasperavi- 
ežius, Juozas Glejus, Tadas 
Mienta, Petras Linkieviczius 
ir daugumas su visiszkai mo- 
zuriszkomis bei maskoliszko- 
mis pravardėmis.

Kauno gub., užmuszti: 
Juozas Czaps, Mikas Sipovicz, 
Petras Kupeikis.

Pražuvę: Juozas Linard, 
Antanas Rindaika, Stasys Se- 
reiko.

Sužeisti: Juozas Viszniauc- 
kas, Juozas Varža, feltfebelis 
Stasys Cicilevski, Konstantas 
Bui vidas, Juozas Semczis, 
Konstantas Balcziųkonis, Jur
gis Kukutis, Jonas Senkevi- 
ežius, Kazys Jarmuszevicz, 
Adomas Žoldak, Jonas Nacio- 
nis, Petras Pucevicz, Kazys 
Nudas, Bronislovas Karoblis, 
Jonas Spakutis, Juozas Kisie
lius, Antanas Jakaitis, Jonas 
Dekenis, Kazys Gustaitis.

Tai kur caro sosto epidemi
jai .
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D k. Apolionijos p. kank.
10 p. Skolastikos panos.
11 s. Lucijaus vysk.
12 N. Gaudentokauk.
13 p. Julijano kank.
14 u. Valentino kauk:
15 s. Faustino kank.

Atmainos mėnulio.
Jaunas 4 d. 12 vai dienos.
Prleszpilnis 12 d. 5 vai. po pietų.
Pilnatis 19 d. 8 vai. vakare.
Delczia 26 d. 11 vai. isz ryto.

Patemijimai.
Nahaika viskuom valdo. 

Nahaika liuosą žmogų perkei- 
ežia į vergų, sotų ir laimingų į 
alkanų ir varguolį, protingą į 
beprotį — idiotų, nepaklusnų 
į paklusnų, žodžiu nahaika yra 
pilna visokios galybės. Pe
reitų sykį szioj vietoj buvom 
nurodę apie baisus Maskolijoj 
judėjimus. Sujudo visi dar
bininkai, pas valdžių reika
laudami kasdieninės duonos, 
reikalaudami jau lengvesnio 
už paprastų gyvulį būvio, rei
kalaudami prigulinezių sau, 
kas pridera žmogui, tiesų, 
liuosybės; sukįlo szimtai tuk- 
stanezių darbininkų, troksz- 
tanezių dar szeip teip ežioj 
pasaulėj pragyventi, visur jau 
buvo manoma ir laukiama, 
juog caro sostas į atomus su
byrės — bet kas tau, caro na
haika pakįlo ir ant miesto 
gatvių iszsiliejo nekaltas žmo 
nių kraujas. Likusiejei žmo
nės gyvais ir sveikais, kaip 
sziandien girdima, priesz na- 
haikų nusilenkė ir pradėjo 
grįžti į darbų; sumiszimai už
sibaigė.

* *
*

Czionai nahaiką perstatom 
visus caro tarnus ir visų jam 
aklai paklusnių kariumenę. 
Nereik daug stebėtis isz caro 
tarnų pasielgimo, kadangi ca
ro sostui sugriuvus, jiems vi
siems tuokart pas skriaudžia
mus darbininkus prisieitų isz- 
maldos maldauti, nes vogti ir 
apgaudinėti nebūtų jau kaip. 
Bet stebėtinas dalykas su visa 
caro akla armija, kuri iki 
sziam laikui nesistengia tame 
varge kiek nors apsiszviesti ir 
paskui sykiu su savo broliais 
už savo būvį kovoti. Reik 
būti lunatiku, kad ant caro 
paliepimo savo brolius, tokius 
paežius vargdienius kaip ir jie 
patys, szaudyti, kardais skers
ti, kad už kruvinų darbų nuo 
caio aplaiko skardų, bet pilnų 
žmogėdystės „spasibo.” Ca
ro visa armija yra nekaipo na
haika, nekaipo nuodinga an
gis, kuri sostų apgindama, 
nors jauezia sau busimų galų, 
tai tacziaus prie sosto prisiar- 
tinanezius su visu smarkumu 
įgelia.

*
* *

Caro tarnai kazokai, dragū
nai, artileristai ir pėksztinin- 
kai dabar nuo caro užsipelnė 
dovanas. Caras jiems suteiks 
dovanas. Be abejonės visi tie 
smarkuoliai už iszliejimų ne
kaltų žmonių kraujo bus ap 
dovanoti. Jie visi kaip vaik- 
szcziojo basi ir pusnuogiai, 
teip ir vaikszczios. Kaip lan
kė už mažiausius prasižengi 
mus turmus (kalėjimus) ir dis- 
ciplinarnus batalionus, teip ir 
lankys, o jeigu caras tuos 
„smarkuolius” da labinu už 
sosto apginimų norės numylėti 
— nusiųs pas Kuropatkinų, į 
Mandžiurijų, kuris tuojaus 
tiruose smiltimis apkas! Tai 
caro dovana, jums narsuoliai 
kareiviai!

** *
Caro armijoj tamsybė neisz- 

pasakyta. Rods maskoliai 
giriasi, juog kareivius rotoj 
apszvieczia, bet juos apszvie- 
ežia tik apie caro visą dinasti
jų ir niekam netikusius pulkų 
komandierius. Matom jų ap- 
szvietų sziandieniuėj karėj. 
Japonų prastas kareivis su 
kare geriau apsipažinęs už pa
tį maskolių Kuropatkinų, ku 
ris visur vos spėja isz japonų 
rankų iszsprusti. Tai apsz- 
vieta. Kad straikai nenusi
sekė, tai žinom, Straikų va

dovai privalo pirmiausiai savo 
įtekmę turėti eilėse armijos, 
pirmiausiai reik tuos būrio- 
kus tamsuolius apszviesti, tuo
kart straikuoti tik su pagelba 
tų baisių nahaikų. Gal Die
vas duos vėliaus tų atsiekti, 
vienok dabar kožnam darbi
ninkui lai caras nebus nei ca
ru, nei vieszpacziu, kolaik ne
suteiks jeib nors kokių refor
mų.

* »
*

Lenkai lietuviams apszvie- 
tos gailisi. Jie bijosi, kad 
lietuviai kartais jų baltojo 
arelio nuo lietuviszko žirgvai- 
kio neatskyrtų, o paskui ir 
geografiszkai neatdalytų. Da- 
leivta Lietuvoj spauda — jiems 
ant galvų diglių vainikas, o 
su anais lietuvių nesibieziuo- 
Ravimas — Liublino unijos 
paniekinimas. Teko matyti 
tūlam lenkų laikrasztyj naujai 
pasirodžiusių Lietuvoj laik- 
raszczių kritikų. Nelaimė 
kaip jie laikraszczius kriti
kuoja. Girdi, lietuviai netu
rinti jokios kultūros, laikrasz- 
cziai savo iszveizda nurodo į 
jų (lietuvių) betikslumus, o 
kas labiausiai, kad pirmuose 
savo numeriuose apie len- 
kiszkų presų nieko nemini! 
Antgalo apgailestauja, kad 
jiems maskolių valdžia p a • 
ežiam Vilniuj uždrau
džianti lenkiszkus laikrasz
czius iszleidinėti. Lenkai, 
kaip jau visi žinom, yra bai
siais panegirikais, bet viso
kiuose dalykuose ir daiktuo
se. Jiems gallantiszkų (?) 
iszsivystimą juk lietuviai su
teikė, tai kodėl jie dabar su 
tokiu savo egoizmu prie musų 
kabintusi. Reik musų drau
gijai vienybės, o męs lenkus 
po keliolikai metų progresse 
turėtum aplenkti. Tuokart 
jau ir be jokių žegnonių nuo 
jų atsikratytum.

* * w *
Sziame „Kataliko” nume- 

ryj pataipinom koresponden
cijų isz E. St. Louis, Ill. tūlos 
p. Vizgirdienės. Nors kores
pondencijų skaitant matom te
nai tam dalykui vienų aforiz
mų, tai- tacziaus visa kores
pondencija skamba saldžiais 
žodžiais ir. atviriais raginimais 
prie to szvento darbo visus 
ietuvius. Bene ji negalėjo 

surastų pinigėlį pasidėti? Ta
cziaus jos szirdis yra szirdim 
moteriszkės lietuvės, kuri turi 
jrie savo vargstanezių brolių 
jrisiriszimų, o tas prisiriszi- 
mas gimdo mielaszirdystę, ge- 
ras-gi noras viskam užgana 
jadaro. Kodėl męs neturė
tum tukstanezių panaszių lie 
tuvaiezių, kurios sziek tiek 
apie szviesų ir mokslų nors 
menkiau rūpintųsi?Musųczio
nai augusios Lietuvos dukters 
ir musų visų sesutės savo tė
vynę ir kalbų . pamirszta. 
Svetimtauczių skuros joms la- 
jiau patinka. O kas kaltas? 
Kalti patys lietuviai tėvai,kurie 
nuo jaunų dienų prie visokių 
nedorybių pratina, o kad dūk- 
rė paaugus jų neklauso — ai
manuoja ir ant kožno žings

nio dūsauja. Musų sesers ap
sisiautusios svetimu kailiu — 
niekam netikusios. Kaip dzu- 
<ų priežodis skamba: jos ne
tinka, nei prie tancAus, nei 
prie ražaneziaus. Jos tik 
musų tautai visokias kylpas 
mezga.

* * *

Atkreipkim savo atidų į 
augszcziau minėtų korespon
dencijų ir ar-gi tuo paežiu 
judu visos musų sesers nega- 
etų elgtis? Sziandien brolių 
jelaisvių jau tukstanezius Ja
ponijoj turim. Jų daugybę 
isz porto Arturo paėmė, jie 
tenai reikalauja dvasiszko 
jeno, o męs ar gi jiems jį su
teikiam. Sztai musų tautos ir 
tikybos prieszai, laisvamaniai 
savo . pamfletus siunezia ir, 
vietoj dvasiszko mokslo, jiems 
kemsza nuodus. Ar gi męs 
Negalim isz savo pusės su au
komis pasiskubinti? Dar nors 
už kelioliką dolierių visokių 
mokslo knyguczių nusiųskim 
— jiems ant ilgo užteks, nes

mažam netrukus ir karė prie 
dabartinio maskolių nepasise
kimo užsibaigs. Paduokim 
savo broliams rankų, jie 
džiaugsis.

* *
*

Vienybė’’, tarytum vienais 
epitetais gyvuoja. Užjuokda
ma „Lietuviszkų Katalikiszkų 
Tiesos Draugijų” (V-bė No 3), 
pastaraijai priminė ir apie ne- 
argumentaliszkų senų gadinių 
inkviziciją ir prie jos teip va
dinamų patį „budelį”. „Vie
nybė” ant laikraszczių neetisz- 
kūmo skundžiasi, bet skun
džiasi ir perdaug, o pati kaip 
isz gausybės rago liedama tū
las ypatas iszvadina: sznipu- 
kais, inkvizitoriais ir da kito
kiais žiauriausiais pravardžia
vimais, kokių neužsipelnė nei 
patys žydeliai kryžiavodami 
musų mieliausių Iszganytojų. 
Tai vis „Vienybės” etika ir 
sykiu retorika.

* * 
U

Iszjuokiama „Petro Uola” 
teipgi „Vienybei” nepriduoda 
jokio etiszkumo, nes tūomi 
pasirodo be jokio supratimo ir 
su sulūžusiomis svarstyklėmis, 
ant kurių norėdama atsverti 
kononų su savo progressais, 
kaip žuvis ant ledo mėtosi, 
visuomet savo pritarėjams ne- 
atneszdama jokios caudos. 
Kam teip daug juoktis isz tos 
„Petro Uolos”, isz kurios 
szaltinių męs visi lietuviai 
dvasiszkai mintam ir tuo mi
talu naudosimės, kolaik szioj 
pasaulėj gyvais busim. Tai 
ar-gi mums neužteks nenau 
dingų ii' kvailų pravardžiavi
mų! Ar gi męs da ant tiek 
esam tamsus, kad isz draugi
jos tų nuo seno užsilikusių 
usnių negalim isznaikinti! 
Turėkim męs visokias nuorno 
nes, bukim įvairiais istais, tai 
;acziaus kas yra szvento ir 
amžino neiszjuokim, nes dykas 
darbas „Petro Uolą” barika- 
duoti.

Isz Amerikos.
Washingtono kongresas.

Washington, D. C. Sena
tas priėmė įneszinią, kuriuomi 
ekspresų • kompanijoms czio
nai, Amerikoj, ir į užrubežį 
uždraudžia persiuntinėti siun
tinius su n e m o r a 1 i ež
iomis knygomis. Pašinu 
tinių Butas priėmė Fitzgeral- 
do rezoliuciją, kuriaja pasiun
tiniai pas marininkystės sekre
torių užklausia, kodėl ant ka- 
riszkų garlaivių „Connecticut” 
ir „Louisiana” plieniniai pan- 
cierai ne lygaus gerumo. Ta- 
jo atmesti senato patemijimai 
jrie įneszimo apie iszleidimus 
ant armijos. Pasiuntinys 
Moon isz Tennessee republi- 
tonų partijai užmetė per di
džius ant visko iszleidimus, 
kadangi minėta partija labai 
daug ant nebutniekių pinigų 
iszleidžia.

Amerikos mūrininkai.
New Yoke, N. Y. Tik 

vos dabar visuomenė nuo val
džios iszgirdo, juog paskuti 
niuose tri juose mėnesiuose 
nuo kariszkų laivų pabėgo 500 
marininkų, kurie nenorėjo už
sakytuose žiemos maniebruore 
dalyvauti. Tik nuo vieno lai
vo iszsprudo 100 ypatų. Jų 
vietų turėjo užimti rekrutai, 
nesuprantantiejei savo darbo, 
;odel ir maniebrai kaip rei
kiant nenusidavė. Nėra ko 
daug su tuom stebėtis, nes ežia 
visur ir visiems yra liuosybė.

Pidi organizacija.
New York, N. Y. Czionai 

užsimezgė nauja organizacija, 
jrie kurios prisiraszė 33 viso
kios unijos, turinezios apskri
tai 75.000 statymui namų 
amatninkų. Kožna amato 
szaka iszrenka 5 delegatus, o 
:ie isz tarpo „Walking Dele
gates” iszrenka teip vadina
mus „Board of Representati
ves”, kurių užduotim visokius 
tarp darbdavių ir darbininkų 
nesupratimus iszriszti.

Apie ateivius.-
Wa8iiington, D. C. Isz

Maskolijos į Suvienytas Vals
tijas neapsakomai didis skait
lius ateivių pribuna. Gruo- 
dyj 1903m. ju atvyko 19.084, 
o tame paeziame mėnesyj pe- 
reituos metuos 15,992. Jeigu 
toksai pats skaitlius apsireiksz 
ir pavasario mėnesiuose, tai 
visas Amerikos valstijas vieni 
Maskolijos pavaldiniai ap 
sems. Paskutiniam pusmetyj, 
ty. nuo 1 mos dienos liepos m. 
iki 31 d. gruodžio į buvien. 
Valstijas atvyko iszviso 400 
063 ateiviai.

Mėsos trustas.
Washington, D. C. Aug- 

szcziausias konfederacijos su 
das slidžios Grosscup isz Chi- 
cagos isztarmę užtvirtino. Sli
džia Grosscup isz tikrų szalti
nių buvo patyręs, juog mėsos 
trustas prisiegė su tikslu kuo- 
labiausiai žmones isznaudoti, 
uždedant ant mėsos pagal sa
vo norų prekes, nuo kurių vi
si ukėsai turi aimanuoti. Da
bar augszcziausio sūdo nutari
mas žemesnių sudų slidžioms 
daleidžia pagal antitrustinius 
įstatus gyvulių piovinyczių 
ponus bausti. Tasai nutari
mas augszcziausiam konfede
racijos sude vienbalsiai tapo 
priimtas.

Tokios isztarmės jau nuo 
seniai buvo priimtos ir dabar 
tas pats atsitiko, bet kaip 
anos bus iszpildomos, tai vie
nas Dievas tik žino.

Mėsos trustas visokiais bu
dais žmones iszuaudoja. Gy
vulius nuo farmerių kuopi- 
giausiai perka, o mėsą darbi

ninkams kuobraugiausiai par
duoda. 'Jeigu mėsa atpigtų, 
žinoma, butų didi dėka val
džiai, bet vargiai isz tų miltų 
piragų bus. Jeigu kartais sū
dai trustus ir privers mėsų 
pigiau pardavinėti, tai savo 
darbininkams sumažįs mokes
tis ir vis gi jie sau turtus dau
gis-

Daktaro instinktas.
New York, N. Y. Dr. 

Brown miesto mokyklų rodai 
iszsitarė: „idiotus vaikus rei
kalaująs skandyti it mažus 
szuniukus”. Dr. Brown aisz 
kino, juog kožnas sužeistas 
vaikas turi būti gydomas ir 
auginamas paskirtam prieg
laudos name, kur tokie vaikai 
gali būti ant gerų draugijos 
sąnarių iszauklėjami. Laikas 
paskyrtas jų auklėjimui vis- 
tiek yra pražuvęs, bet ką jau 
darysi. Kad tą laiką kito 
niszkiems tikslams apverstum, 
naudą atnesztų silpniems vai
kams, bet ne idiotams (bepro- 
ežiams). Tokiu budu D-ro 
Brown yra tokia koukliuzija, 
juog žmonės savo vaikus turi 
tiesų pagal savo norą žudyti, 
o juk vaikai Dievu duoti. Ir 
niekas daktarėliams tokiems 
bu mukių neuždaro.

Priesz džiovą.
Orange, N. Y. 20 metų 

amžiaus mergina Lora Graves 
sirgo nuo tėvo palikta džiova, 
tacziaus, pagal dr. Arthur 
Weller pritarimų, pasidavė 
kuracijai ir nuo džiovos be
veik iszgįjo. Nuo pusės me
tų dienomis ir naktimis ant 
tyro oro gyvena. Kožną die
ną, nepaisant į blogų ar giedrą 
orą. mylių kelio greitu žings
niu pereina. Naktimis ant 
savo tėvo namo stogo miega, 
prisidengdama nuo vakarinių 

bei sziaurinių vėjų žėgliniais 
audeklais. Valgo tik kiauszi- 
nius ir pieną. Nuo pradžios 
kuracijos ji įgavo 27 svarus 
daugiau svarumo, įdubusiai 
veidai iszsipildė ir paraudona
vo ir dabar mergina Lora jau- 
cziasi visiszkai sveika. Gerai 

jai vargsziai ir gydytis, jeigu 
tėvui tukstanezių užtenka, bet 
ką tur veikti su pauaszia liga 
darbininkas, kuris nei savo 
locnos prieglaudos neturi. 
Anot Dr. Brown, kibą tokius 
reik skandyti. Not n ra ne prie 
visų mielaszirdinga.

Tamsybės vaisiai.
Lincoln, Nf.br. Masko- 

liszkam name laike vestuvių 
nekoksai *B. Schlegel kalbant 

apie politikų užtarė už carų ir 
tuomi visus susirinkusius įpy•

kuo. Pertat susirinkusiejei 
caro tarno namo visus langus 
išdaužė ir visas duris kirviais 
sikapojo. Tuomtarpu Schle- 
gj] ir savo draugo turėjo, ku
re tuojaus ant kliksmo atvy
ko ir „revoliucionierius” už
klupo. 20 ypatų tapo sužeis
ti. Atvykus policijai visi 
iizsiblaszkė.

Prieszistoriszki atradimai.
Reno, Nev. Aukso jiesz- 

kotojai, W. Andres ir W. Jo
nės, pietinėj Nevadoj, 300 pė
dų po žeme, surado didį urvą 
su prieszistoriszkų gyventojų 
pėdnakiais. Tūlose vietose 
tame urve surado hieroglifus 
ir akmenyse iszkaltas sėdynes. 
Jiedu po tam suradimui pra
dėjo tolesnius pajieszkojinius.

New Yorke pereito j sąvai- 
tėj priesz maskoliszką konsu
linių susirinko per 1,500 vyrų 
ii1 moterių ir dainavo „maiši 

liauką”.

Guaųuino Garo, Cal. nesu
sekti žmogžudžiai nužudė 17 
melų neregę mergaitę ir nuo 
jos 300 dol. paėmė.

Fall River, Mass, tar jie 
darbdavių ir darbininkų vėl 
nesutikimai laika nuo laiko 
artinasi.

Covington, Wash, nekokia 
Želia Smith savo kaklą apvi- 
niojo vata ir paskui uždegė. 
Tuom budu nusižudė..

Iszganimo armija, . New 
Yorke, mokslainių vaikams 
duoda sziltus pusryczius. 
Kasdieną valgiu naudojasi 
70.000 vaikų.

Isz New Yoiko į Neapolį 
bus iszsiųstas italas Alfonso 
Fitzuco, Kuris garlaiviu 
„Deutschland” kaipo neregįs 
pasažierus atvyko.

Amerikoniszkos mokyk
los-

Neperseniai tūlas publiszkų 
mokai linių valstijos New 
York inspektorius, aplankęs 
kėlės parapijines mokslaines, 
savo nutėmijiirus Jaikra«z(yj 
„Sun” patalpino.

Atvirai jis, pripažįsta, juog 
parapijinėse mokslainėse ne
sitikėjo kokio nors tenai aky- 
vumo atrasti, kas butų svie- 
tiszkam žmogui nors isz dalies 
tinkamu.

Jani - į parapijines mokslai
nes labai sunku buvo dasigau- 
ti. Bažnyczių klebonai, prie 
kurių priguli mokslaines, anas 
laiko už savo privatiszką loc- 
nastį, o juk by keno privatisz- 
ka locuastis visuomenės visai 
jokiuose dalykuose neapeina. 
Juk parapijos mokslainė vie- 
sza paszalpa nesinaudoja, bet 
tik anų savo kasztais užlaiko 
toji parapija, prie kurios ji 
priguli. Tik labai nuvargu 
sios parapijos nuo valdžios ne 
gali gauti daleidimo statiniui 
sau parapijinių mokslainių. 

Valstijoj New York parapiji
nių mokslainių atsiranda 60, 
kurias lanko per 75.000 vai
kų.

Taigi inspektoiius, kurio 
pravardė Clancy, pirmiausiai 
persiuntė praszymą New Yor 
ko arcivyskupui, kad arcivys- 
kūpąs jo norui užganapadary- 
tų. Arcivyskupas nuo savęs 
praneszė arcivyskupijos mok
slainių komiteto prezidentui 
mgr. Mooney apie inspekto
riaus norą, o komiteto prezi
dentas paezioms mokslainėms, 
juog inspektorius anas norįs 
aplankyti. Mokslainių pri
žiūrėtojai tūli jam atsilanky
mų daleido, o kiti visiszkai 
atsisako ir ponas inspektorius 
neturėjo tiesos be jokio dalei
dimo eiti. Vienok kur ins
pektorius buvo atsilankęs, se- 
kanezius visuomenei paliudiji
mus duoda:

Visiszkai melagingos paska
los pasklydę, buk parapijinėj 
mokslainėj yra visados moki
nama tik vienos religijos. 
Rytmetinį mokslų pradeda su 
maldomis, kas kitur ir pub- 
liszkose mokslainėse atsitinka.

Bet parapijinėse mokslainėse 
tas viskas prasideda 10 minu- 
ežių ankszcziau už publiszkas 
ir maldos teip ilgai nesitęsia, 
kai kad publiszkoj mokslai 
nėj skaitant bibliją. Po pie 
tų vėl yra kalbama, priesz 
mokslą, trumpa maldelė.

Mokslainių plianas ant kež
uos dienos religijos mokinimui 
paskiria tik pusę valandos 
laiko. Vaikai įgauna proto 
iszsilavinimų ir szviesą per tą 
laiką skaitydami szv. Istoriją. 
Publiszkose mokslainėse mok
slas kasdien baigiasi 3 vai. 
o nekuriose parapijinių mo 
kyklų augsztesnėse kliasose 
net 4 vai. Visose mokslo 
szakose nieko nestokuoja, vi
sur vieszpatauja tvarka.

Tolinus inspektorius Clancy 
nekuriuos vaikus parapijinėse 
mo k si a i uėse egza m i n u od am a s 
persitikrino, juog jie dauginus 
apie savo paszaukimą (mokslų) 
turi supratimo už publiszkų 
mokslainių vaikus. Parapiji
nėse mokslainėse nepraleidžia
ma tiek daug laiko ant bent 
niekniekių (frillsand fads), o 
publiszkose, norint programo
se nepažimėta, kaltais laikas 
visiszkai dykai praslenka. 
Inspektorius tvirtina, juog 
parapijinių mokslainių moki 
niai gerinus už publiszkuosius 
mokinasi: raszyti, skaityti, 
gramatikos ir geografijos. 
Teip gi ir su kitokiais daly
kais pastaruosius aplenkia. 
Jokio vaiko į augsztesnę klia 
są (rooms) neleidžia, kolaik 
tasai neįgaus atsakanezio mok
slo. O publiszkose mokslai- 
uėse į mokslą nieks nežiūri, 
perkelk ir tiek to, by tik gau
ti geresnius rezultatus ir nuo 
valdžios pagijimus. Visose 
parapijinėse mokslainėse mo
kina muzykės, mergaites mo
kina sinti ir kitokių rankų 
darbų. Nekuriose augsztes- 

nėse institucijose mokina ste
nografijos, algebros, senų kal
bų ir vis už apmokėjimą mė
nesinės 1 dol. arba 50c. Aug
sztesnėse institucijose, žinoma, 
mokasi daugiau.

Antgalo inspektorius savo 
patėmijimus sekaneziais žo
džiais užbaigia: „Su visiszkai 
menkomis įeigomis, kokias 
parapijinės mokslaines turi, 
isztikro daro stebuklus. Kad 
panasziai elgtųsi publiszkose 
mokslainėse, pasiektų puikias 
studijas ir platesniam mokslui 
turėtų paezėdumo”.

Tai tiek „žinių gaunam pa- 
tyrti nuo paties publiszkų 
mokslainių mylėtojaus.

Bet jeigu męs patyrsim 
publiszkų mokslainių vaisius, 
o paskui vaikų, nemokanezių 
da skaityti, straikas ir neap- 
kentimų mokytojų, tai reik už 
galvos susiimti ir jau tų mo
kyklų draugams nieko nesa
kyti. O parapijinėse mokyk
lose ar tas atsitinka?

Korespondencijos.
East St. Louis, III. Aszai že

miau po szią korespondenciją pasi- 
rasziusi savo troboj besitriuzdama 
suradau keno tai pamestą pinigą, 25 
centus. Pas mane užsilaiko net C 
vyrai, todėl aniems isz. darbo susirin
kus apreiszkiau apie radini. Noriais 
radinys, kaip jau žinom ?oc. yra 
menkutis, tai tacziaus jam rCikCjo 
kokią nors vietą surasti. Susirinkus 
visiems pradėjom svarstyt. Vieni 
minO tokiems reikalams paskyrti, 
antri da kitokiems, o da kiti ir viso
kius juokus su rastu pinigu pradfijo 
krCsti Aszai antgalo prie surastu 
pinigų pridėjau 10c., mano vyras 
Antanas tiek pat ir užmanOm paau
kauti lietuviams vergams, esantiems 
Japonijoj ant naudingų knygelių 
pasiskaitymui. Mano užmanymą visi 
parOmO ir tarp savu tuojaus surin
kau aukų 1 dol. 10 centų (aukauto
jų vardai sziame num. kitoj vietoj 
pagarsinti. Rod.), kuriuos su szia 
korespondencija „Kataliko" Redak 
cijai prisiuneziu, melždama už tuos 
pinigus lietuviams vergams i Japo
niją knygelių iszsiųsti. Butų gerai, 
kad Amerikos visi lietuviui musų te
nai vargstanezių brolių nepamirsztų.

Su godone
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Pittston, Pa. Negalima numa
nyti, ar priesz gerą ar priesz blogą 
laiką musų lietuviszkoj kolionijoj 
svietelis pradėjo poruotis, Užpaka-

lyj jaiinikaiczių nepasilieka nei nasz- 
liai nei naszlės. Norints pora v i in as 
nuo amžių yra daiktas neužgintas ir 
gana toliems geras daiktas, tai ta
cziaus iszkilmingas kėlimas vestuvių 
— vienas papiktinimas. Tokių ves- j 
tuvių gal nei patys amerikoniszki 
indionai nekelia. Gana prisiveizėti 
į mus brolių vestuves, tai tuokart 
kožnas pamatys, kokias jie komedijas 
kreczia.

Nors labai neparanku is? lietu
viszkų apiegardu žinutes su papei
kus darbais raszyti, bet kas-gi gali 
peiktinus darbus pagyrti ir kas gali 
apie viską nutylėti.

Ar gali kas pagirti už girtavimus, 
pesztynes ir peiliais piaustymus. Tos 
visos yd-os, tie visi biaurųs pasielgi
mai tankiausiai pas lietuvius atsitin
ka. Ar kur balius, tn- vestuvės, ar 
nebūk koksai susirinkimas, visur mu
sų broliai be kraujo iszliejimo, be 
sūdo ir iszsikasztavimų neapsieina. 
Neseniai West Pit (stone tūlą žmo
geli ant vestuvių teip sumėsinejo, 
kad po keletos dienu sužeistamjam 
reikėjo ant amžių graban atsigulti. 
Dabar ir vėl kitoj miesto pusėj, teip
gi ant vestuvių, kįlo smarkiausios 
pesztynės. Kiek tę žmonelių be au
sų ir akiu liko, negalima nei susekti.

Ir kas tą viską gimdo? Tai gir 
tuoklyste! Tai vis girtybės vaisiai! 
Be girtybės musų broliai tarytum 
negali apsieiti. Vestuviųsavininkams 
(jaunavedžiams) vertėtu geriau apie 
tuos dalykus jausti ir visokių pesz- 
tukų į savo būrį, į savo stubas laike 
vestuvių nepriimti. Manding visur 
dorų vyrų pakanka. Reik saugotis 
nuo netvarkos mylėtoju.

Szv. Baltramiejaus blaivybės 
draugija žada persikeisti į Simano 
Daukanto draugiją, kadangi blaivy
bės draugai gal jau seniai apie blai
vumą pamirszo. Butu labai gaila.

25-1-05. ” J-is.

Isz Vokietijos-
Essai. Mus miesto lietuviai Trijų 

Karalių dienoj p įrengė lietu- 
viszką pasilinksminimą su dainomis 
irdekliamacijomis Pasilinksminimas 
prasidėjo 4 vai. po pietų. p.K.Stup- 
inkeviezius trumpoj prakalboj atda
rė s i'-irinkimą, paaiszkindamas apie 
lietuvių pasielgimą ir apie susiprati
mo pradžią tautiszkuose reikaluose, 
apszvietiine. Potam susirinkusi jau
nų vyrukų kuopelė padainavo kėlės 
lietuviszkas dainas, kas susirinku
siems labai patiko ir dėl savo dides
nio užganėdinimo rankomis plojo. 
Laike szokiu lietuviai labui puikiai 
pasielgė, apart vieno, kuris atstatęs 
krutinę prie kožno tcl kabint josi, ko
laik policijantas jo laukan neiszmetė.

p. Czuprinskas visų persipraszęs, 
norėjo lietuviams pasakyti trumpą 
prakalbą, bet jam pradėjus kalbėt, 
nekurie tarp susirinkusių salės kam
puose pradėjo szukauti, szvilpauti. 
Kad tam viskam užbėgti, p. Stupin- 
keviezius privalėjo p. Czuprinsko 
kalbą pertraukti ir visus tuos rėks
nius nenaudėlius subarė, kurie laike 
prakalbų nedorai užsilaiko ir tik vi
siems gėdą gimdo.

'Poliaus kalbėjo p. K. Vilczinskas 
iszreikszdamas tėvynės Lietuvos 
kalbos gražumą ir meilę, o teipgi su 
meile prie tėvynės prisiriszimą. Lai
ke szios prakalbos susirinkusiejei 
jau daug malsziau užsilaikė, kas 
labai visiems buvo pagirtina.

Antgalo prakalbėjo p. P. Varnai 
tis. Visi iszputė ausis matydami, 
juog p. Varnaitis ką nors gero pasa
kys, tuomtarpu jis pradėjo apie 
Tvardaucką eiles deklemuoti.Norints 
eilės tūliems jokios naudos neatga
beno, tai tacziaus jam ir už tai lai 
bunie aeziu. • v

Ant minėto vakaro, kaip esu gir
dėjęs, tapo parduota apie 96 įe>KOf 
kortelės (bilietai) po 50 pf. kožna, < 
moterims bei vaikams įeiga buvo dy
kai. Bet kad tą dieną lijo, tai mųi- 
merginu ir moterėliu visai menkas 
skaitlius susirinko, o tūli vyrai atei
dami apie savo moteris visiszkai gal 
pamirszo, juog ir jos gal geidžia 
sziokio tokio apsitaszimo. Tokiems 
nerūpestingiems vyrams — panieka 
nuo visu!

Paskutiniu kartu girdėjau, jucf 
czionykszti lietuvių kuopelė vasarą 
rengiasi atloszti teatrą. Butu labai 
malonu czionai matyti ką nors lietu 
viszko. Dieve jiems padėk puikia 
teatrą iszmokti ir nuo savo prisiža- 
Jėjimo neatsisakyti.

Už parengimą lietuviszko pas’ 
linksminimo ir už prakalbas, dainai 
ir dekliamacijas, lietuviszkopasilink 
sminimo Komitetas visiem; 
musu broliams ir sesutėms sziuom 
sudeda szirdingą aezių. Matomai 
musų broliai jau gu apszvieta prade 
da susiprasti. Bus maloniau muši 
tautai ir brangiai tGvynei.

Sziuomi brangiems broliams ame- 
rikiecziams praneszama. juog pa: 
mus ir visose Vokietijos angliakasy 
klose, 15 d. sausio, szį metą, likos 
apszauktas jeneraliszkas straikas 
Męs visi angliakasiai reikalaujami 
sekanezių pas kasyklų savininkui 
iszlygų:

1.

2,

8 vai. d cninio darbo su ( įva 
žiavimu į žemę ir iszvažiavimu) 
Nedoldieniu ir extra darbai 
turi būti apmokamas ant 5( 
proc. daugiau,

3. /Vnglys turi but sveriamos hi
pi Anglijoj ir jeigu vagonGlyj 
randasi akmenų, tai teisingas 
iszrokavimas.

4. Daleidimas iszrinkt darbinin
kams svOriką, kuris turi gauti 
užmokestį nuo angliakasyklos; 
jo alga turi but jam iszuwkaina 
pabaigoj kožno mOnesio, iszro- 
kuojant lygiai nuo kožno ang- 
link asio.

5. Szaujamas materiolas ir sžvie- 
sa neturi būti prirokuojami.
a) Vidutinė angliakasio alga 

5 markės (akorde); b) alga kasiko 
ir pagelbininko 4m. 5()pf. (dienine); 
c) Bremzerio 3m. (dieninė); d) Ai- 
klininkui 3m. (dien ); e) Vilkikui 
(szleperiui) 3m. 80pf. (dien.); f) Pa
augusiam vyrui ant virsznus dirbat! 
om. 80pf. (dien.); g) Murini kui 
5m. (dien.); h) Jaunų metų darbi
ninkui ant virszaus dirbant lm. 50p. 
(dien.); i) Koksu darbininkui 'tu, 
ir jo pagelbininkui 3m. 80pf. (dien.) 
k) Algą mokėti tris kartus per me
nesį, ty. 10, 20 ir 1 dieną kožuo me
nesio, 1-moj dienoj iszrokuojant vi
są pereito mėnesio uždarbį.

6. Užvedimas komisijos darbiniu- 
kiszkos tiesdurystės dėl sutari
mo akordo ir kitų aplinkybių.

7. Iszrinkimas kontrolierių isz 
darbininkų pusės, kurie tur tu
rėti pilną tiesą peržiūrėjimo 
visokių darbininkų skundų.

Reformos programo darbinio 
ku organizacijos.

Davimas po gerą anglių vago
nėli visiems darbininkams ve- 
dusiems ir gyvenantiems prie 
senų tėvų.

10. Peržiūrėjimas bausmių, uždėtų 
anglialcasyklų virszininkaisant 
darbininku.

11. Angliakasyklų namuose gjvo- 
nantis darbininkas netur but 
praszalintas laike vieno mene

sio, jeigu butu ir nuo darbo
praszalintu.

12. Teisingas ir malonus su darbi
ninkais vyresniųjų (bosų) ap
siėjimas.

Straiknojant isz anglialcasyklų 
namo savininkai negal darbi
ninkų iszvnryti.

Pripažinimas darbininkų orga
nizacijos ir jos pajiegų (sylos), ■

Su sziais reikalavimais męs, bran
gus lietuviai, pasiszventėm laikytis 
vienybės ir straikuoti. Jeigu su Die
vo padėjimu męs ramiai ir su kan
trybe iszlaikysim, tai gal busenezia- 
me laike musų szis straikas atsibus 
mums darbininkams geresnį būvį. 
Dieve mums padėk!

8.

9.

13.

14.

Tūli musu miesto lietuviai po per
to Artūro puolimui, atsirado didžia
me nuliūdime, o vis apgailestauda
mi vargszą maskolių, kurio sostas 
svyruoja. Jie butų geri Rusijos pa
triotai, jeigu bC-gtų caro gelbsti, 
bet, matomai, apgailestauja, vienok 
ir naliaikos bijosi. Tegul liųsta, vis- 
tiek bus po maskoliui.

K. A k G t o j a a.

Milional ant marių dugno.
Metai atgalios, Geltonose 

mariose, prie salų Eliota, Ky- 
nų kreiseris „Hei-Ti”, vežda
mas Japonijai už 1894 m. ka
rės kontribuciją, 230 milioDij 
jenų, dėl nežinomos priežastie* 
nugrimzdo. Sykiu su kreiseriu 
ir visi pinigai pražuvo. Sziame 
laike isz Stokholmo atplaukė 
specialiszkas laivas su darbi
ninkais narais ir žada visus 
nugrimzdusio laivo pinigus ir 
tavoms iszimti. Jiems už tą 
l-irbą pažadėta 2 ir pusė mil 
jenų. Iki sziam laikui narai 
isz vandens iszėmė 8 aukso 
skrynias ir kėlės kauuoles, v 
iverenezias 34 tonas. Darbas 
n.trams da kokią sąvaitę pasi
rauk®, paskui toji patižuvėdi- 

jos kompanija imsis prie mas- 
koliszkų nugrimzdusių laivų 
poite Artūre. Japonai tikisi 
visus maskolių nugrimzdusius 
liivus isz marių isztraukti.

Herkuliui u m atkasiW.,
Archeologų rateliuose iap° 

pakeltas projektas atkasti 

aiiestą Ilerkulaiiuni, kurį sy
kiu su m. Pompei uguiakalnis 
^ezuvius, 79 metuose po Kr., 
užliejo. Iki sziam laikui visi 
manė, juog miesto atkasimas 
yra negalimas, buk ugniakal- 
aio lava labai tvirtai susten
gusi. Szame laike archeologai 
isztyrė, juog atkasimas yra ga- 
amas. Butų žingeidus daik
tas, nes atkastam isz dalies su
rastų senų gadinių visokių 
orąngių iszdarbių ir daik-

T. V

KRIKŠČIONIS,
PAMOKIN

V

TRIS Ie

— Štai esate 
los. Karalius LTii 
tojais išpažįsta ir 
po augščiausią dv 
pavaldiniais. Nf 
gulinčios godonė; 
dievišką paveiks. 
Upupacli ir ant n 
sielgimas reikalą 
juog visi už pana 
mirtimi baudžiam 
klausiu, norėdami

— Viešpatie
— visuomet jųsų 
privalom godoti; 
juog nieko apie ji 
amžiną Upupachą 
visokias jo šlovei 
tam. Turėk pe 
nežiuės susimylėji

— Kaip tai, 
ralius, — kad uez 
ebo ir nežinot kol 
ką-gi tikit? Ką f 
jo ant šios žemės i 
jumis atsitiks, jeig 
rėš kada norints 
dvasia atsisakys n

— Viešpatie 
kad mano kūnas i 
turiu viltį su Dim 
jimo naudotis laii 
brangiausia.

— Tikiu, vit 
suf, — juog jeigu 
ir pranašų mokslą 
eisiu prie Abralioi 
vais amžinai laimi

— Kad mani
— tarė turkas, - 
atrasiu didžiausias 
su pažadėtas iškil 
vo pranašu tegul

* Visokie sveti 
raliui labai daug. 
jokiu budu negalė 
kas ženklintų, tod<

ligybę. Norėčiau 
klinty ? Tu kalb 
hot ą, o tu apie A 
yra nuoamžina, 
esybe pasaulėj, 
davimai butų? 
amžinai galėsim g 
bus turtingu, varę 
vergu. Toks yra

Maloningas 1 
vikas, — nesirusti 
są tikėjimas yra 
okeano labai dau<! 
duok, o persitikrį: 
remiasi ant savo j 
ki teip, o kilos ki

Karalius tylė 
rinkimas tyloj sk< 
davė ženklą, kad 
kambarį nuvestą, 
šokią ir gėrynių, 
nais su noru jiemi 
tačiaus be paliovi 
mą. Bet ką jie i 
savo likimui priv

ŠEŠTA

Išu

Dideliame n 
vo palociaus kan 
nuo laiko kedėje 
kiti, kurie misly 
daiktus ir jokit 
prasti.

Po nekūriau 
gus išmintingas i 
pasikloniojęs tar

— Mano vii 
liepė mane pas s

Karalius ats
— Teip yri 

las Jedok, pašai: 
tumet rodą ir kr 
nusprendimą; i 
svetimžemiai pri 
dė didžią neram; 
mą pasakė, juog 
mano tautos, ats: 
tautų, kurių tiky 
remiasi; jie ne 
cho ir nesuptai! 
garbinti. Ir, m 
visą teisybę isp 
las ir kalba su 
Taigi dabar, mai 
išaiškink mą, ar 
ir kas klystų, ar 
Saulėj viena tei



ut sveriamos kai- 
■ jeigu vagonClyj 
nu, tai teisingas

szrinkt darbinin- 
kuris turi gauti 

o angliakasyklos; 
ut jam iszmokaina 
no mėnesio, iszro- 
li nuo kožno ang-

T. Višniauckas-

TRIS KELEIVIAI,
KRIKŠČIONIS, ŽYDAS IR TURKAS.

PAMOKINANTI APYSAKA.
Vertė P. B.

-------- :o:---------

mteriolus ir szvie- 
ii prirokuojami.
: angliakasio alga 
i); b) alga kasiko 
m. 50pf. (dieninė); 
. (dieninė); d) Al
ien ); e) Vilkiku; 
Opf. (dien.); f) Pa
nt virszaus dirbat t 
); g) Murini kui 
Jaunų metų darbi-

(TąSft.)
— Štai esate ant karaliaus Ulino sa

los. Karalius Ulinas su visais savo gyven
tojais išpažįsta ir garbina Upupachą, kai
po augščiausią dvasią, kurios męs visi esam 
pavaldiniais. Neatidavėt Upupachui pri
gulinčios godonės ir garbės, paniekinot jo 
dievišką paveikslą ir jį užrustinot. Dabar 
Upupach ir ant musų rustinasi; toksai pa
sielgimas reikalauja atlyginimo; žinot,

us dirbant lm. 50p. 
bu darbininkui [ui.
<ui 3m. SOpf. (dien.) 
tris kartus per mė- 
r 1 dieną kožno tuč
tuoj igzrokuojant vi- 
šio uždarbi.

v

komisijos darbiniu- 
sdurystės dėl sutari- 
ir kitų aplinkybių.

s kontrolierių isz 
i pusės, kurie tur tu-
. tiesą peržiūrėjimo 
irbininku skundu.

V k

programo darbiniu 
zacijns.

io gerą anglių vago
ne darbininkams ve- 
r gyvenantiems prie 
r.
b

imas bausmių, uždėtų 
■yklų virszininkais ant 
iu.

b

isyklu namuose gyve- 
aibininkas netur but 
itas laike vieno mėne- 
j butu ir nuo darbo 
tu.

s ir malonus su darbi- 
vyresniųjų (bosų) ap-

juog visi už panašius prasižengimus esti 
mirtimi baudžiami. — Tai-gi dabar jus 
klausiu, norėdami išsiteisinti, ką turit sa
kyti ?

— Viešpatie! — prabįlo Liudvikas, 
— visuomet jųsų papročius ir tikėjimą 
privalom godoti; bet širdingai ispažįstam, 
juog nieko apie jųsų augščiausią ir nuo- 
amžiną Upupachą nežinom, pertat ir apie 
visokias jo šlovei aukas nieko nesupran
tam. Turėk pertat, karaliau, ant musų 
nežiuės susimylėjimą!

— Kaip tai, — tarė nusistebėjęs ka
ralius, — kad nežinot nuoamžino Upupa- 
cho ir nežinot kokiu budo jį garbinti,tai į 
ką-gi tikit, 'i Ką sprer.džiat apie žmogų ir 
jo ant šios žemes nutarimus? Ir kas su 
jumis atsitiks, jeigu jums jųsų kojos neno
rės kada norints tarnauti, o teip-gi ii 
dvasia atsisakys nuo paklusnumo?

— Viešpatie! — atsakė Liudvikas,— 
kad mano kūnas numirs ir pavirs į dulkes, 
turiu viltį su Dievu gyventi ir iš Jo regė
jimo naudotis laime, kuri už viską yra 
brangiausia.

— Tikiu, viešpatie, — tarė žydas Ju 
suf, — juog jeigu aš pagal Jehovos įstatus 
ir pranašų mokslą gyvęsiu, po mirties nu
eisiu prie Abrahomo sosto ir su savo tė
vais amžinai laimingas busiu!

jant isz angliakasyklu 
vininkai negal darbi- 
ivaryti.

mas darbininku orga- 
ir jos pajiegu (sylos), ■ 

Akalavimais raąs, brau- 
. pasiszventėm laikytis 
traikuoti. Jeigu su Die
nius ramiai ir su kati- 

ysim. tai gal busenczia- 
sų szis streikas atgabąs 
ninkama geresni būvį.
i padėk!

miesto lietuviui po por- 
olimui, atsirado didžia- 
ie, o vis apgailėstauda- 
maskolių, kurio sostas 
ie butų geri Rusijos pa- 
vu bėgtų caro gelbėti, 
ii, apgailestauja, vienok 
bijosi. Tegul liųsta, vis- 
maskoliui.

K. A k ė t o j a s.

— Kad mano čionai dienos pasibaigs 
— tarė turkas, — persikelsiu į rojų, kur 
atrasiu didžiausias musų didžiuoju prana
šu pažadėtas iškilraybes. Allach’as su sa
vo pranašu tegul visuomet bus su mumis.

* Visokie svetimžemių, išsitarimai ka
raliui labai daug keblumo pagimdė. Jis 
jokiu bud u negalėjo suprasti, ką tas vis- 

i kas ženklintų, todėl netrukus vėl prabįlo:
— Patėmįjau jųsų kalboj didžią ne- 

ligybę. Norėčiau žinoti, ką tas viskas žen
klintų? Tu kalbi apie Dievą, tu apie Je
hovą, o tu apie Allachą, o juk Upupach 

į yra nuoamžina, augščiausia, vienatine 
į esybe pasaulėj, Iškur-gi tie netikri pa- 
I davimai butų? Męs su savo Upupachu 

amžinai galėsim gyventi. Tenai turtingas 
bus turtingu, vargšas varguoliu, o vergas 
vergu. Toks yra musų tikėjimas.

Maloningas karaliau, — atsakė Liud
vikas, — nesirustink ant musų, jeigu mu- 

į sų tikėjimas yra visokeriopas. Anapus 
I okeano labai daug žmonių gyvena. Nusi- 

duok, o persitikrįsi, juog kožnas tikėjimas 
Į remiasi ant savo pamatų; vienos tautos ti 

ki teip, o kitos kitaip.
Karalius tylėjo ir mąstė ir visas susi 

rinkimas tyloj skendo. Antgalo karalius 
davė ženklą, kad keleivius į senovišką 
kambarį nuvestų. Paskui jiems atnešė vi
sokių ir gėrynių. Keleiviai būdami alka
nais su noru jiems atneštus valgius valgė, 
tačiaus be paliovos mislįjo apie savo liki
mą. Bet ką jie galėjo pradėti? 
savo likimui privalėjo pasiduoti.

būti ir vienas tikras tikėjimas.
Išminčius Jedok, išklausęs karaliaus 

kalbos, sekančiais žodžiais atsakė:
— Saulė ir žvaigždės jau nuo seniai 

atsiranda ir jos bus amžinai. Jos bus 
mums ir musų giminėms neegzistuojant. 
Visi dangiški kūnai amžinoj tvarkoj lie
kasi, tą tvarką padarė esybė, kurią vadi
nam Upupach, nes teip kunigiškose kny
gose yra pasakyta; tas tiesas turim nuo 
paties Upupacho. Tą viską užlaikom per 
amžiną teisybę. Bet kad tautos tai augš- 
čiausiai esybei visokius vardus priduoda, 
visokiais vardais vadiua ir su visokiomis 
vis kitaip suprantomis viltimis gyvena, 
tuokart reikalaująs tirinėjimo, iš kokių 
versmių savo tikybos mokslą semia. Ir 
jeigu ir jų tikyba pasiremia ant apreiški
mų stačiai nuo augščiausios esybės, neno
riu, o ir neprivalau tvirtinti, juog jų pa
davimai yra neteisingais. Kodėl toj nuo
amžina esybė vienai tautai anksčiau apsi
reiškė, o antrai vėliau, kas tą viską pa- 
jiegs surasti ? Žmogui tokiems dalykams 
ir proto trūksta. Sulyg-gi esybės vardo, 
tai yra aiškus daiktas, juog tai esybei 
kožna kalba tur atskirų užvardinimą.

— Iš to visko, ką dabar mą apsakei,
— tarė karalius, — supratau, kad męs 
pasaulėj turim įvairius mokslus, kurie su- 
lyg augščiausios esybės vienaip sutinka; 
bet pasakyk mą dar, kaip galėčiau persi
tikrinti, kuris iš tų mokslų butų tikriau
siu ir teisingiausiu, kuris tikriausiai su 
mislimi apie augščiausią esybę sutinka, 
nes mums patsai protas aiškina, juog pa
saulėj tik vienas mokslas gali būti teisin
gu?

— Mano viešpatie ir mano karaliau,
— atsakė išminčius,— augščiausioji esybė 
žmogui suteikė protą, kad žmogus patsai 
apie tą viską moksle tirinėtų.

— Bet kam tiiinėti ir rinktis, — kal
bėjo karalius, — kad aš nuo pat jaunys
tės vienaip tą mokslą suprantu ir per visą 
gyvenimą kitaip ir uepersistačiau ?

— Jeigu mano karalius ir viešpats 
esti užganėdintu tuom, ką jau kiti buvo 
suteikę, tai kam da į panašius mokslus 
gilintis ir jieškoti to visko, kas ištikrųjų 
jau prote atsiranda. Kam da savo dvasią 
visokiomis slogomis sunkinti ? -- atsakė 
Jedok.

— Mano gerasis Jedokai, — atsilie
pė vėl karalius, —sakyk, ar mokslas nuo
amžino Upupacho daleidžia tuos šventus 
daiktus tirinėti ?

— Kodel-gi ne, — atsakė išminčius,-
— juk tam tikslui žmogus turi spėkas, tas- 
spėkas prigimimu suteiktas, tai delko ne
būtų galima jomis naudotis? Reik žinoti, 
juog kuris savo prigimimu duotomis spė
komis nesinaudoja, tuo budu iš esybės tik 
juokiasi ir sau blėdį gimdo. Ką tas gal 
vodyti esybei, kad dėl savo persitikrinimų 
gįlinamės tikros

— Supratau tavo žodžius, mano ge
ras Jedokai, — tarė karalius Ulių, — bet 
sulygtų svetimžemių, apsudyk, ar ant 
mirties užsitarnavo, ar ne, kadangi įsta
tuose aiškiai pasakyta: kas nuoamžinam 
Upupachui nesuteiks prigulinčios jam 
garbės, mirties bausmei patenka?

— Ant mirties neužsitarnavo, — at 
sakė išminčius, — nes kaipgi juos galima 
butų bausti, kad jie nežino, ką Upupach 
tur ženklinti ir jo garbei jokių apeigų ne
supranta. Tas nežinojimas jiems tur but 
atleistas, geras viešpatie ir karaliau.

— Da tau vieną klausimą užduodu,
— tarė karalius, — kokiu budu butų ge
riausiai persitikrinti, kaip toli jų mokslai 
galėtų su musų sutikti ?

— Apie tai galima labai lengvu bu
du persitikrinti, — atsakė išminčius. — 
Daleisk tiems svetimžemiams pagal jų pa
čių mintis ir norą šioj karalistėj darbuotis, 
o iš jų darbų ir pasielgimų persitikrįsi, ku
ris mokslas butų teisingesniu ir ar turi 
blogus ar gerus pamatus; nes nuo seno ži
nom, juog koks mokslas, toks ir gyveni
mas, o galop ką tur tikyba be gerų darbų 
ženklinti ?

— Gerai, tegul teip bus—atsakė ka
ralius.

Tuokart karalius prisakė pas save 
svetimžemius atvesti. Jiems atėjus, jisai 
sekančiais žodžiais atsiliepė:

— Batys prisipažinote, juog nuoam
žinam Upupachui prigulinčios garbės ne 
atidavėte. Save teisindami sakote, juog 
augščiausios esybės tuo vardu nežinote ir 
nepažįstate, o teipgi ir jo gąrbei apeigų 
nesuprantate. Kad mą persitikrinti, ar 
jus prisipažinimai nėra melagingais ir tuš
čiais, ir ar jųsų kalboj nėra apgavystės, 
duodu jums šešis mėnesius laiko ir nuo 
jus reikalauju, kad po tam laikui vėl pas 
mane atvyktumet ir mą išparodytumet 
kas ką geriausio yra nuveikęs. Jus visi 
mano viešpatystėj tą laiką galėsit liuosai 
gyventi, galėsit į kur jums patiks eiti ir 
pagal savo tikėjimą apsieiti, nes mą la
biausiai reikalaująs patyrti, kuris ji|sų ti
kybos mokslas yra tikriausiu. Savo urėd- 
ninkui liepiau jums iš iždo pinigų atleisti 
tiek, kiek kuris reikalausit. Taigi eikit ir 
mano norui užganapadarykit!

Du nauju szventiioju.

tikybos mokslan ?

i ant marių dugno, 
atgalios, Geltonose 

prie salų Eliota, Ky- I 
tris „Ilei-Ti”, vežda- 
inijai už 1894 m. ka- 
•ibuciją, 230 milionų 
i nežinomos priežasties 
do. Sykiu su kreiseriu 
inigai pražuvo. Sziame 
z Stokholmo atplaukė 
szkas laivas su darbi- 
narais ir žada visus 

zdusio laivo pinigus ir | „
iszimti. Jiems už tą | SESIAS SKYRIUS,

mžadėta 2 ir pusėjnil I Išminčius Jedok.

Iki sziam laikui narai I Dideliame mąstyme karalius'Ulin sa 
lens iszėmė 8 aukso I vo palociaus kambaryj sėdėjo ir tik laiks 
s ir kėlės kauuoles, Į nuo laiko kedėje judinosi, kaipo ir visi 
zias 34 tonas. Darbas I kiti, kurie mislydami apie kokius nors 
da kokią sąvaitę pasi- Į daiktus ir jokiu budu negalėdami jų su- 
paskui toji pati žuvėdi- I prasti.
ipanija imsis prie maa- I Po nekuriam laikui atėjo Jedok,žmo 
ų nugrimzdusių laivų t gus išmintingas ir šviesus, kuris karaliui 
irtu re. Japonai tikisi Į pasikloniojęs tarė:
naskolių nugrimzdusius I — Mano viešpats ir mano karalius 
isz marių Užtraukti. I liepė mane pas save pašaukti.

Karalius atsakė:
— Teip yra, liepiau tave, mano mie- 

ulanum atkasimas.( Į las Jedok, pašaukti; noriu, kad mą suteik- 
aeologų rateliuose tapo 
as projektas atkasti 
Ilerkulanum, kurį sy- 
m. Pompei ugniakalnis 

ius, 79 metuose po Kr., 
>. Iki sziam laikui visi 
juog miesto atkasimas 
galimas, buk ugniakal- 
ra labai tvirtai susteu- 
Szame laike archeologai 
i, juog atkasimas yra ga-

Butų žingeidus daik- 
ss atkastam isz dalies su- 

senų gadiuių visokių 
ių iszdarbių

V ištiek

. tumet rodą ir kad iš tavo lupų girdėčiau 
I nusprendimą; ues žinok gerai, juog tie 

į svetimžemiai prieš nekurį laiką mą pagini- 
I dė didžią neramybę. Viens iš tarpo anų 

mą pasakė, juog apart mano žmonių ir 
mano tautos, atsiranda da daug kitokių 
tautų, kurių tikyba ant nelygių pamatų 
remiasi; jie nežino nuoamžino Upupa- 
cho ir nesupranta kokiu budu jį reik 
garbinti. Ir, matomai, svetimžemiai mą 
visą teisybę išpasakojo, nes jų aprėda- 
Jas ir kalba su musų visiškai nesutinka. 
Taigi dabar, manasis Jedokai, pasakyk ir 
išaiškink mą, ar tas viskas teip gali būti, 
ir kas klystų, ar aš, ar jie, nes kaipo pa
gaulėj viena teisybė atsiranda, teip tur

(Žiur. No. 53 pereitų metų „Kataliko”.)

Prieš kėlės sąvaites šv. Tėvas Pius X 
kanonizavo du nauju šventuoju: Aleksan
drą Sauli ir šv. Gerardą Mayelli.

Šv. Aleksandras Sauli gimė 1553m. 
Mediolane, kaipo sūnūs savo tėvynėj pa- 
girčiausios šeimynos. Šv. Aleksandras 
jaunuose metuose įstojo į Barnabitų Kon
gregaciją. Mokslu, dorybėmis ir darbštu
mu tarp visų mokinių teip didį skirtumą 
turėjo, kad jau 32 mete amžiaus tapo ap
rinktas jenerališku Kongregacijos perdė- 
tlniu. Šv. Karolius Baroniene jį teip labai 
visuomet brangino, kad paskyrė sau per 
išpažinties klausytoją(spaviedninką). 1571 
ra. šv. popiežius Pius V. minėtą šventąjį 
paskyrė Alerijos vyskupu, ant. Korsiką 
salos. Jo tame sunkiame padėjime, o da 
tuose laikuose, pagirtus darbus aiškiai nu
rodo du jam žmonėmis duotu užvardini 
mu, kuriais jį da už gyvasties visi garbi
no.- Jį žmonės vadino „sandoros angelu” 
ir „Korsikos apaštalu”. 1591m. pagal po
piežiaus Gregoriaus XIV norą Korsiką 
apleido ir apėmė Padvos vyskupiją. Jau 
čionai jam ilgai neprisiejo darbuotis, nes 
antruose metuose Viešpats jį pas save pa
šaukė. Jo šventinybę da už gyvasties Die
vas teikės stebuklais patvirtinti, kurie ir 
po jo mirčiai da vis buvo antrinami. Po
piežius Benediktas XIV m. 1742 šv. Alek
sandrą priskaitė prie palaimintųjų, o šia
me laike Pius X iškilmingai į skaitlių 
šventųjų paskyrė.

Tačiaus iš priešingo draugijos luomo 
paeina šv. Gerardas Mayelli. Jis gimė 6 d. 
balandžio, 1726iu., pietinės Italijos ma
žam miestelyj. Jo tėvas buvo beturčiu 
kriaučiumi. Teipgi ir patsai šventasis tuo 
amatu ilgus metus užsiimdinėjo. Jau pa
čioj jaunystėj nepaprastu buęlu jo švente
nybė ir palinkimas prie viršprigimtų 
daiktų apsireiškia. Labiausiai jis buvo su 
visa širdimi prie Dievo Motynos prisirišęs 
ir Jai visuomet karštai tarnavo. Tūlą kar
tą — kad nors vieną iš jo prisirišimo pa
vyzdį čionai paminėti — jo miestelyj su 
didžia iškilmybe Nekalto Prasidėjimo 
šventė buvo apvaikščiojama. Gyventojai 
geide šv. Panelės murmulinį paveikslą iš 
bažnyčios išnešti ir su juomi sykiu gar
bingą šventę miestelio gatvėmis apvaikš
čioti. Tuomtarpu Gerardas Dievo meile 
uždegtas, pro visus susirinkusius prie šv. 
Panelės paveikslo prisiartina ir, nusiėmęs* 
nuo savo piršto žiedą, stengiasi jį ant pa
veikslo piršto uždėti, karštai šaukdamas:

— O štai dabar šv. Panelę už savo 
sužiedotinę turėsiu!

Ir ištikrųjų iki savo gyvenimo pabai
gai tą savo prisiegą tikrai užlaikę ir vi
suomet nesuteptą širdį turėjo.

1748m. musų šv. Gerardui pasisekė į 
Redemptoristų Kongregaciją už brolį įsto
ti. Tačiaus kad tą tikslą atsiekti, šv. jau- 
nikaitistprivalėjo ne mažas sunkenybes, 
kaipo iš pusės savo tėvų ir giminių, teip 
ir pusės tėvų Redemptoristų iškentėti. 
Tėvai Redemptoristai jame matė sunyku
sią sveikatą, todėl priėmimui priešinosi. 
Tik zokoninko gyvenime jame Dievo my- 
lista visoj pilnybėj apsireiškė. Jį V. Die
vas apdovanojo stebukladarystės galybe, 
kuriaja šventasis dūšios ir kūno savo bro
lių gerovei naudojosi. Jis norints buvo 
nemokytu, tai tačiaus visų savo brolių, 
klioštorių ir dvasiškijos likosi vadovu.

Neilgai šv. Gerardui prisiėjo darbuo
tis, kadangi jau 1755m. V. Dievas jo pa
laimintą gyvenimą perkirto. Savo mirties 
valandą Gerardas patsai išpranašavo. Pas
kutinėse jo gyvenimo valandose jam apsi
reiškė šv. Panelė, Kurią jis visą savo gy
venimą su didžiu karštumu šlovino. Tuo- 
jaus po jo mirties apsireiškė stebuklai. 
1883 metuose pop. Leonas XIII priskaitė 
jį prie skaitliaus palaimintųjų, o dabar 
sykiu su šv. Aleksandru Sauli — prie bū
rio šventųjų.

Iš te Bažnyčiai didis džiaugmas.

Vietinės žinios.
— Pereitos sąvaitės ketver 

ge ir pėtnyczioj musų miestą 
aplankė didis szaltis. Termo
metras žemiau O rodė laikais 
net 17 laipsnių. Tacziaus po 
poros dienų szaltis nupuolė. 
Szaltyj mieste kelios yjatos 
atszalo rankas, kojas, ausis ar
ba nosį. Nekuriuos reikėjo į 
1 gonbuezius gabenti. Tram
vajuose teipgi buvo gana szal- 
ta, o labiausiai ant virszutinių 
gelžkelių. Pasažierams buvo 
nelabai smagu nuo szalczio 
drebėti. Laike szalczio ir gai
srų mieste daugybė užgimė. 
Vieną dieną uguagesius 85 sy
kius szaukė. Tiek gaisrų būna 
tik 4 liepos. Visose Suvieny
tose Valstijose szaleziausia 
vieta buvo miestelis Glendive, 
Mont., kur buvo žemiau O 54 
laipsniai, tai pagal Reomiurą 
butų 45 laipsniai. Toksai szal
tis menk czionai girdėtas.

— Aręsztuotąs New Yorke 
Johann Hoch alias Hock, bus 
sūdytas už nunuodininią savo 
daugybės paežių. Policija me
na, juog savo amžiuj nunuodi
jęs net 28 paezias, su kuriomis 
buvo apsivedęs. Pasakojama, 
juog nekurios jo paezios yra 
da gyvos. Angliszki laikrasz- 
ežiai dabar daugiausiai apie jį 
ir raszo.

— Sausyj mėnesyj mieste 
ant gelžkelių pražuvo 31 ypa- 
ta. Apart to streetkariai nužu
dė per 12 ypatų. Skaitlius 
gražus.

— Kalbama, juog mieste 
kiausziniai labai turės pa
brangti. Dėl didžių szalczių 
visztos kiauszinių negali daug 
padėti. Pirmiaus už tuziną 
mokėdavo iki 30 centų ir dau
giau, o dabar pasakojama tu
zinas kasztuosęsiki 40-50 cen
tų. Darbininkams džiaugsmas.

— Mieste pirkliai subruzdo, 
juog publiszkose mokslainėse 
nėra mokinama kaligrafijos. 
Vaikinai pabaigę publiszkas 
mokslaines ir krautuvėse ga
vę darbą, nemoka visiszkai 
gražiai raszyti. Marshall Field 
tvirtina, juog visi jauni vyrai 
pabaigę Dubliszkas mokslaines 
teip negražiai raszo, kad turi 
isznaujo kaligrafijos mokintis. 
Kiti liudįja, juog jų raszto ne 
tik ką negalima perskaityti, 
bet ir raszo labai pamaži. Dė
lei tos priežasties mokshiiuėse 
žada radikaliszkas permainas 
padaryti.

— Pereituos metuos So. 
Chicagoj buvo suaresztuota 
2543 ypatos, kurios per 20,000 
dol. bausmės užmokėjo. Kad 
prasikaltėlių mažiau butų, su 
dai turėtų bankrutyti.

— 5 ir G d. vasario be jokio 
perstojimo snigo. Sniego pri
krėtę ant kelių pėdų storumo. 
Mieste komunikacija valando
mis dėl daugybės sniego buvo 
sulaikoma.

— Kunigaikszczio Trubecki na
me, Paryžiuj, tapo surasta dinamito 
bomba su deganeziu knatu. Tru
becki yra Maskolijos ambasadoriumi.

— Paryžiaus anarchistai priesz 
Maskoliją sukelia tankiai didžias de- 
monstrancijas. Neseniai jiems poli
cija demonstrancijas norėjo uždraus
ti, tai jie į policiją metė dinamito 
bombą.

— Kalbama, juog nekoksai Bog
danov, studentas, Peterburge kanuo- 
lę szrapneliais primuszė ir paskui į 
caro palocių iszszovė. Pasakojama, 
juog jis tą viską atlikęs slaptingai. 
Tikras melas.

— Monachiume nežinia kas norė
jo keistu budu nužudyti aktorę Re- 
ubke. Jai nuo oukerkų skrynutėj 
tapo prisiųsta nuodinga kirmėlė. 
Pasikėsinimus tacziaus nepasisekė.

— Italijoj tomis dienomis raudo
nu snigu smego. Pietinis vėjas is« 
Sacharos tirų užneszė raudonas dul
kes, kurios susimaiszusios ore su 
sniegu, sniegą raudonu padarė.

— Priesz tarptautiszką komisiją, 
Paryžiuj, maskoliszki oficierai aisz- 
kiai pradeda meluoti. Jie po prisie
ta tvirtina, juog Sziaurinėse mario 
se matę japonų laivus ir gana. Kažin 
kada toji komisija savo darbą už
baigs.

— Vokietijos ambasadorius. Wa 
shingtone, Speck von Sternburg, 
nuo save vieszpatystės Wilhelmo 
aplaikė juodojo arelio pirmos kliasos 
orderį. Carų tarnai nei patys nežino, 
kur tuos visus orderius dėti.

— Revoliucionierius Maksim 
Gorki Peterburge tapo suaresztuo- 
tas. Jo draugai pas Italijos valdžią, 
kur jis visas laikas gyveno, klabino 
už jį užstoti, bet Italijos užrubeži- 
nių reikalų ministeris apreiszkė, juog 
tas prieszinasi tarptautiszkoms tie
soms.

— Turkijos sultonas Abdul Ha
mid szirdies reumatizmu apsirgo. 
Laike mirties jo įpėdiniu bus jo ti
kras brolis Raszid.

Į Vengrijos seimą tapo iszrink- 
ta; 151 liberalų, 21 dissidentai, 24 
hldovcai, 13 bannistų ir 9 slovėnai. 
Austrijos ciesorius Tiszos dimisiją 
priėmė ir į jo vietą priėmė grovą 
Andrassy, liberalą.

— Paryžiuj penki anarchistai li
kosi atiduoti po sudu už metimą di
namito bombos tarp policiantų. Nuo 
ekspliozijos 5 ypatos tapo sužeistos. 
Maskolijos ambasadoriaus namą po
licija saugoja.

Temykit Broliai 
Lietuviai!

Sziandien visa pasaulė turi 
atkreiptas akis ant dviejų ka 
rių. Firma karė Tolimuose 
Rytuose Japonijos su Masko- 
liįa, kur žūva mus brolių tuks 
taneziais; antra-gi naminė ka
rė, arba revoliucija, kaip tai 
paežio j Mask o] i jo j teip ir mu
sų Tėvynėj Lietuvoj. Per ką 
daugumas musų brolių iszbė- 
giojo į visas dalis svieto, ypacz 
į Ameriką. Daugumas musų 
Brolių Lietuvių Amerikieczių, 
matydami tokias nelaimes 
Lietuvoj, siunezia kuodaugiau- 
šiai szipkorczių savo giminėms 
ir pažinstamieras. Taigi vi
siems žinoma, kad „Kataliko” 
redakcija parduoda szipkortes 
ant visokių linijų, pertat mel
džiame kuodaugiausiai kreip
tis į musų offisą, o męs patar
nausime jums kuogeriausiai.

Czia paduodant dviejų kom
panijų prekes isz krajaus:

Hantarj American Line.
Nuo Tilžės iki Chicagai ant 

Deutschlando $64,80 
Ant kitų ekspresinių laivų 

„ 59,80 
Ant reguliariszkų „ 55,30

Holland America Line.
Nuo Tilžės iki Chicagai ant 

visų laivų $56,60

Anchor Line.
Isz Anglijos (Londono) iki Chi- 
cagai $48,50

Tos dvi linijos yra geriau
sios dėl musų brolių Lietuvių, 
kurie mėgina iszbėgt isz po 
maskoliaus jungo. Taigi bro
liai neužmirszkit, kad szip
kortes galite gaut „Kataliko” 
redakcijoj. Isz kitų miestų 
norėdami siųsti szipkortes, tai 
czia turit prekes ir tuojaus ga
lite prisiųsti mums pinigus, o 
męs szipkortę iszsiųsim kuo- 
greieziausiai.

Su godone
J. M. TANANEVICZE, 

„Kataliko” Iszleistojas.

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
ginimus, prenumeratą nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ir 
teip toliaus yra szie:

„Kataliko” agentas Pitts- 
burge ir apielinkėse,

George Baronas 
1221 Carson St.

Pittsburg, Pa.
Fr Akuockas, 
Spring Valley, Ill.

T. Kizeviczius, 
Box 134 Shenandoah, Pa. 
New Philadelphia Pa. apie 

linkin ė j mus agentas yra 
p. M. Matuleviczius.

„Kataliko’’ agentas Pittsburge ir 
apielinkėse

GEORGE BARONAS,
1520 Penu avė., Pittsburg, Pa. 

Teipgi priimu orderius ant druka- 
vojamijir raszomt; uiaszin^; per ma
ne pigiause.pirkti vargonai. Paraszik 
ko reikalauji, įdėk už 2 c. markę dė 
atsukimo ant augszcziau minėto 
adriso. 

I ———  ......... .1  I 
Pirmas lietuviszkas saliunas nuo dypo 

Aleksandro Mineikos 
WESTVILLE, ILL.

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigarai, randasi visados del sveczių. 
Kožnas keleivis ras czion nakvynę ir ro
dą visokiuose reikaluose.

NAUJAS SALIUNAS. ' 
Praneszu visiems savo pažįstamiems 

ir draugams jog uždėjau naują puikų 
saliuną po nr. 4G18 Ashland avė., kur 
užlaikau szaltą alų, gardžią arielką ir 
kvepenezius cigarus, Szviesi salo del mi
tingų, veselijų ir visokių pasilinksmini
mų. Su godone

Frank Urbik, 
4018 Ashland avė., Chicago, Hl.

Savo arklį pavogė-
Kaimo Kriksztonių, ūkininkui ant 

prekymeczio, Seirijuose, tūlas vagilius pa
vogė arklį.

Nuskriaustas ūkininkas palikęs mies
te globoj savo pažįstamų vežimėlį ir pagal 
nekuriu nurodymą leidosi vieszkeliu lin- 
kon Baravos, kur atsiranda gana vagystė
se praktiszki žydeliai. Vargszą ūkininką 
einant Baravos linkon jau sutemė. Vie
nok jam einant, dasivijo jį vežimas, ant 
kurio sėdėjo trįs vyrai ir užpakalyj vežimo 
jo pavogtas arklys buvo pririsztas. Vagi
liai jį aplenkė ir Baravoj prie žydo namų 
su vežimu sustojo, paskui visi trįi palikę 
vežimą suvėjo žydo naman.

Ūkininkas tuomtarpu atsiskubino ir 
vežime nieko nematydamas, arkli atsiriszo 
ir užsėdęs sau linksmai į Seirijus atgal nu
jojo. Tokiu tai budu savo locną arklį ir 
pavogė.

Ką mislijo vagiliai neradę arklio, ne
žinia.

Žinios isz pasvieczio.
— Vatikane tikima, juog naujas 

praneuzigzkas Rouvier’o gabinetas 
nebus toksai antagonistiszkas, kai 
kad buvo gabinetas Combeso.

— Uždegimu plaucziu sergantis 
ciesoriaus Wilhelmo sūnūs, Eite! 
Friderik, jau sveikesnis. Jam tėvas 
suteikė kapitono rangą.

— Vokiecziai ant salą Samoa ga
bena kynieczius darbininkus. Kelio
nės kasztus valdžia apmoka.

— Kįlo Paryžiuj paskalos, juop- 
Maskolija pas prancūzus paskolės 
(au daugiau negaus. Tai butų labai 
gerai.

— Iszpanijos karalius Alponsas 
naują gabinetą jau užtvirtino. Gabi- 
neto pirmsėdžiu yra markiz Willa- 
verde.

— Santos Dumont baigia dirbti 
naują orlaivį, kuris savyj turėsęs 
gazolino peoziuką dėl szilumos.

— Peterburgo darbininkai priesz 
sugrįžimą prie darbo buvo cerkvėj 
ant dievmaldystės ir su Gaponu, ku
ri sinodas prakeikė, iszsižadėjo vie
nybės.

— Isz Berlyno universiteto tapo 
isztremtu du studentu žydeliu, bro
liu Mejerovicziu, kuriedu užsiimdi- 
nėjo anarchistiszkomis propagando
mis.

— Iszvežimas į užsienį Vokietijos 
produktų pereituose metuose buvo 
ant 1,697,191,000 dol., o isz užrube- 
žio priimta ant 814,840,000 dol.

Pajieszkojimai.
Noriu gauti darbą prie GrosernOs ar

ba buczernts, jeigu kam toks darbinin
kas yrarei kalingas, meldžiu duoti žinią.

P. Kunca
929 — 33rd St., Chicago, Ill. (9—f)

Pajleszkau savo pusbrolio, Benado 
Milausko, Suvalkų gub., Seinų pav, 
Lelpunu gmino, Jovaiszu kaimo, jis 
pats, ar kas kitas, teiksis duoti žinią ant 
adreso:

• , John Maleski
222 Poplar St., Mt. Carmel, Pa.

Jaunas mokytas lietuvis vaikinas, ne 
seniai pribuvęs isz k rajaus, pajieszko 
sau kokios nors vietos. Maskoiiszka bei 
lenkiszka kalba ganOdinai valdo. Gali 
susikalbėti vokiszkai ir angliszkai. At- 
siszaukit į ,,Kataliko” Redakciją.

Pajieszkau savo szvogerlo Juozupo 
Sznario, paeina isz Kauno gub., Sziau- 
lių pav., Papilės parap., Nadvalakių 
kaimo: pirmiau gyveno Chicagoje, dabar 
nežinau kur jis randasi, o turiu prie jo 
labai svarbų reikalą. Meldžiu duoti žiną 
ant adriso: Aleks Kupstis.

593 So. Canal st.
(i—9) Chicago, Iii.

Kur gyvena Vincentas Adomaitis, 
Andrius Papiera ir Magdalena Adomai
tiene visi isz Suvalkų guber., praszau 
atsiszauktl ant'sekanczio adriso:

Geo. Gerdaucnas
457—3 avė.

Homestead, Pa.
Pajieszkau savo dedos Stanislovo Da- 

maslauskio, Suvalkų gub., MariampolCs 
pav., Gudelių gm., Mikolajavo kaimo; 
jis pats ar kas kitas meldžiu daneszti ant 
adriso: J. Glamba

415 So. Wall st.
Sioux City, Iowa.

Apgarsinimas.
Užlaikau ant pardavimo puikiausius 

gatavus drabužius ir visokius vyrlszkus 
apsitaisymus; teipogi siuvu ant orderiu 
kas kokius nori, visokioms madoms 
Siuvu kopuikiansius siutus už pigiausią 
prekę. Užpraszau visus lietuvius aplik 
gyvenanezius atsilankyti pas mane.

R. STANISLAVICH,
141 E. Main st.

(A—9) Amsterdam, N. N.Y.

Ant pardavimo.
Gera proga!

Ant Town of Lake labai pigiai ant 
pardavimo 2 lotai priesz pat lietuviszką 
bažnyczią. Norinti pirkti, atsiszaukit Į 
„Kataliko" redakciją.

Labai pigiai namukas dol pagyvenimo 
su 5 ruimais. Priežastis pardavimo yra 
ta, kad savininkas iszvažiuoja Į krajų. 
Norinti pirkti, lai atsiezaukia i „Kata
liko” Redakciją.

Bizniavas namas randasi ant pardavi
mo, ant geros vietos. Atsiszaukit Į „Ka
taliko” Redacieją.

Grand Opening!
Paduodu del žinios savo draugams ir 

pažystamiems, kad uždėjau naują Saliu- 
nii, po num. 8359 So. Halsted,kerte34st. 
Taigi subatoj ir NedClioj llirl2d. Va
sario darau atidarymo balių, ant kurio 
užpraszau visus pažjstamus ir aplinki
nius atsilankyti ir pasilinksminti.

Su godone
P. JONAITIS,

3359 Halsted st r.

Garbus Tautiecziai!
Daneazu gavo tautiecziams ir pažįsta

miems, kad nupirkau propertę po No. 
3117—99—21 So. Morgan st., kur atida
riau Saliuną su skaniais gCrymais ir 
smagia užei ga. Teipogi Isztaisiau dide
lę puikią salę del mitingų, balių ir tea
trų. Sale yra isztaisyta kugeriansiai. 
Jeigu godotinos Draugystes ant kokio 
reikalo nori paimti salę, meldžiu pirma 
ateiti pas mane apžiūrėti, o paėmę turė
site smagę ir ramę vietą. Laukdamas 
Tamistų prielankumo pasilieku su go
done K. LAUDANSKIS,

3119 S. Morgan st.,
Chicago, Ill.

Wm. Skinderis
— užlaiko —

PIRMOS KLIASOS SAL1UNA
Szaltas alus, gardi arielka, kvepenti 

cigarai, randasi visados del sveczių. 
Vakariene del keleivių, ir duoda rodą 
visame.

WESTVILLE, ILL.

Cigaru, paperosu ir tt.
3318 So. Morgan st. Chicago, Ill

Paduodu del žinios visiems savo su
siedama ir pažįstamiems, kad asz atida
riau naują Saliuną po No. 137 Canalport 
avė. prie to užlaikau gerą alų gardžios 
arielkos ir kvepinezius cigarus ir kož
nas atėjęs gaus gerą rodą pas mane. 
Kaip ateisite ir pats persitikrinsite

Su godone 
Petras Wodminas

137 Canalportlave.

Linksma naujiena dėl lietuvių 
ant Town of Lake.

Viešiems pažįstamas musų tautietis J. 
Tamaszauskas užsidėjo pirmos kliasos 
saliuną, savo locname name, po num. 
4512 So. Wood st., kur užlaiko-skania 
arielką, szaltą alų ir kvepianezius ciga
rus. Teipgi turi puikią nakvynę del ke
leivių už dyką. Neužmirszkit jo vietos.

4512 Wood st., Chicago, Ill,

Naujas iszradimas
Musų naujai iszrastasir patvirtin
tas per geriausius daktarus vynas 
teip vadinamas „Togo Tonic” yra 
geriauses ir sveikiauses už visus 
iki sziol buvusius karezins ir kito
kius vynus. Togo Tonic” prasza- 
lina visokias ligas, kaip tai Reu
matizmą, neuralgiją, skaudėjimą 
vidurių, sunkumą ant krutinės, 
teipgi taiso apetitą, žodžiu sakant, 
yra reikalingas kiekvienam žmo
gui. Męs tarnaudami savo godoti
niems tautiecziams žiezijam dol 
persitikrinimo klausti savo arti
miausio saluninko to muso nanjel 
iszrasto vyno po vardu „Togo To
nic. Prekė už butelį Sl.oo 

tuziną 87.5o
Adresavoklt:

TOGO WINE CO.
517 Milwaukee avė. Chicago, I1L

JONAS KASMAUSK1S,
4607 S. Ashland av. Chicago III.

Pirmos kliasos Saliunas, geriausi gė
rimai, gardus alus, o cigarai, tai visai 
žemaitiszki. (9)

I I
Spauzdina knygas, 
Konstitucijas, Už- 
kvietimus ant vėsė
ti jų ir visokius ap
garsinimus. Turi 
savo lomias druka- 
vojamas niaszinas, 
per ką darbą atlieka 
greitai, puikiai ir 
pigiai. Teipos-gi 
siunezia pinigus į 
visas dalis svieto ir 
parduoda szipkortes 
ant visų linijų.
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PASARGA: Už korespondencijas ir 

už apgarsinimus „Kataliko" Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyscziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Frank Kallwaeh.
APTIEKORIUŠ.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gal pa- 
szaukti isz mano aptiekos perteleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnic* 
kas visados randasi aptlekoje.

K. S. Jokūbaitis

Teatraiisskos si Martyno D-ies vyriausvbe 
Prezidentas Nik. Overllngas, 

3245 S. Morgan St 
Vice-Prezidentas Aug.Saldokas 

3316 So. Morgan st.
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewsl' 

1008 W. 18 Pl.
Finan. Sekretorius K.’ K. Pocius 

880 - 38rdStr.
Kasierlus I Nausieda, 

917-83 Si.
Režiszlerius Teatro M. Kadžleyskis 

1003 W. 18—PI.

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriausią alų ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paezios 
maskolljos. Teip-gi didelė salė del mi 
tingų vesellų ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszkite, ateikite pažiūrėt,

J KUSZLEIKO.
5458 Paulina str. Cor 46 str.

Dr-ste Szv. Vincento Ferr. 
V. Mllaszevicz, Prezidentas, 

1818-47-th st.
Vine. Jasulaitis, prot. sekr. 

4634 So. Paulina st.

Gv. D. L. K. Vytauto.
V. Milaszevicze prez.

1818-47-th st. '
Al. Baltutis prot. sek.

Box 418, 
Melrose Park, Ill.

Dr-ste Szv. Stanislovo Y. K.
St. Annczauskis, prez.

4510 So Paulina St.
Ant. Žalpis, sekr.

4514 So. Paulina St.

Draugyscziu reikalai.
Tčm y k i VI) rangystės!

Dr-tė szv. Martino laikys savo teatrą 
Nedalioj, 14 d. Gegužio, 1905m. Colum
bia salėje ant 48 ir Paulina st. Dėlto 
užpraszome visų kitų Draugyscziu kad 
tą dieną nedarytų nei balių nei teatrų, 
kad vieni kitiems neužkenktumem. Tas 
teatras bus ant naudos Lietuviszkų szv. 
Kaz. Kapinių. Su godone

Komitetas.

Gv. D. L. K. Vytauto parengė didelį 
Balių, ant 26-tos dienos Vasario 1905 m. 
Siavia Saloje, po No. 2035-37 W. 47-tos 
ulyczios ir Winchester Ave.

Su guodone
Komitetas.

Draugyste Szv. Stanislavo Vysk, ir 
Kank._ parengė pirmą didelį teatrą po 
vardu “Siberiokai” bus losztas 5 d. Kovo 
March), 1905 m. Saloje Columbia ant 

W. 48tos ir Paulina ulyczių.
KOMITETAS.

1-mas didelis’puikus Teatras! 
po vardu] „Siberiokai” 5-se aktuose pa
rengtas storonę Dr-tės szv. Stanislo
vo V. K. ant Town of Lake ant 48-tos ir 
Paulina ui., 5 d. Kovo (March) 1905 m. 
Columbia saloj, salo bus adara 5-tą vai. 
po piet, o teatras prasidės 7-tą vai. vaka
re. Tlkietai 35 ir 25c. ypatai. Po teat
rui bus puikus Balius. Deltogi brangus 
broliai lietuviai ir lietuvaites praszoin 
visų nepamlrszti tos dienos 5-tos Kovo, 
paskutinę nedėlę priesz užgavėnes, tai 
bus pirmas Teatras ant Town of Lake, 
kurių jauna draugyste storosis ko gra
žiausiai atloszti. Perstatymas bus labai 
juokingas, pamatysite kaip ruski czi- 
nauninkai moka nupleszti, o ant galo 
pamatysite kaip nekaltus žmonis Žalnie
riai be milaszirdystos varo į Siberiją jr 
juos tenai žudo. Deltogi jaunikaieziai 
ir paneles seni ir jauni didi ir maži ne 
pamirszkite tos dienos visi atsilankyti 
o draugyste szv. Stanislovo lauks kožną 
vieną atsilankanezio.

Su godone
Dr-ste Szv. Stanislovo V. ir K.

Pask. ir Bud. Dr-tė
Keituczio. No. 1

Augszczlau minėta Draugyste 1G d. 
Vasario (Febr.)1905m. pradės pardavinė
ti akcijas 16 serijos. Susirinkimai atsi- 
buna kožną ketvergę 7:30 vai. vakare, 
salėje L. Ažuko, 3301 Aubnrn avė. Prie 
Dr-tCs gali prigulėti kožnas vienas ne- 
iszskiriant amžiaus nei lyties. Užpra
szome szirdingai prisiraszyti prie tos 
Dr-tcs. Apie tolesnes žinias galite atsi- 
szaukti prie sekrntoriaus K. F. Pociaus, 
(g-g) 880—33-rd et., Chicago, Ill.

Nauja Draugystė.
Chicago, Ill., užsidėjo nauja Draugys

te po vardu szv. Mateuszo, 29 d. Sausio, 
1905m. Toji Dr-tė užsiims aplankymu 
ligonių ir palaidojimu numirusių savo 
sąnarių. Norinti prisiraszyti prie tos Dr- 
tės, teiksitės ateiti NedClioj, 12 d. Vasa
rio į bažnytinę szv. Jurgio parapijos salę, 
1-mą vai. po pietų. Instojimas tik 50c. o 
mėnesine 25c.

Su godone vardan Draugystes
K. K. Pocius prez.

A. Kasparaviczia sekr 
3305 Auburn avė.

Dr-te szv. Kazimiero Kar. turOs savo 
pikniką, Nedėlioję, 13 d. Rugpiuczio 
(August), Bergman grove River Side, Ill. 
Praszo kitų draugyscziu tą dieną neda
ryti jokių piknikų, idant vieni kitiems 
neužkenktumem.

Su godone
(£—9) KOMITETAS.

Dr-te szv. Stanislovo W. ir K. turės sa
vo susirinkimą Nedelioj, 12 d. Vasario, 
1905m., 1 vai po pietų paprastoj salėj, 
ant kurio visi sanarial neatbūtinai turi 
pribūti, nes bus rinkimas darbininkų 
ant ateinanezio teatro ir svarbus apsvar- 
stlmai. Už nepribuvimą bausmes 50c.

Ant. Zalpis, sekr. .
4514 So. Paulina et.

Aukos lietuviams belais
viams Japonijoj.

Surinktos Petronėlės VizgirdienCs 
E. 8t. Louis, BĮ.

Petronėlė Vizgirdienė 35c
Antanas Vizgirda 10c
Pranciszkus Priszmuntas 25c
Juozapas Kerpia 10c
Antanas Varanaviczla 10c
J uozupas Gudaitis 10c
Izidorius Milius 10c

Viso $1,10

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę dėl zabovu, mi
tingų ir leselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st Chicago,Ill.

ARTI El KA
Kampas 32-ros ir So. Morgan ul.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisin

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipgi 
szaukiam visokius daktarus per telepo- 
ną ant pareikalavimo.

Phone Yards 6499.

Jos M. Bartkowiak
REPREZENTATORIUS

M. Hazinski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarni puikiausi M. Ii. 10c. ir kitoki goriausi 
cigarai.
5016 So. Paulina St. Chicago, Ill.

Dr. J. G. Wacliowski
4647 So Ashland Ave.

- Lietuviszkas Daktaras -
Ofiso valandos: nuo 9 iki 12 i«z ryto.

i nuo 8 iki 4 po pietų
Gydi visokias užsisenojusias ligas su 

geriausia pasekme.

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. 4644 So 

Ashland avė. Valandos nuo 
1.0 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
įe sonoje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kerte 
Washinoton ul., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos Dastaras.

Gydo visokes ligas, turi geriausę prak 
tlką ligose moterų, vaikų ir chroniszkose 

ligose.
867 82nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų Ir po b vak 

TELEFONAS YARDS 885.
Teipogl daro operacijas ir turi geriau- 

se pasekme

Tel. Yards 6015

f

I

Pirmas Lietuviszkas firalmrius
POVILAS MAŽEIKA, i

3315 Auburn Ave. j
Pnr<am<lnn kerecziu5 ant pncrolm, re'cli- 

i iu. krikai imi ir vi'okin reikalu. Teipgi uz 
įtaikai puikiau-ins a ;> red a Iv.« del maze vai- 
Jku. Padirbame dailins vainikus su visukeis 
Mparaszais. Offisas atdaras diena ir nakti.

Law Office

James A. Brady,
1210 Ashland Bloch,

N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyczių.
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

Mes iszvarome kuogeriauslai plovas 
kriminaliszkas ir civiliszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iszagzamlnavojam abstractus už labai 
mažą panagradyjlmą.

Telephone Central 3287.

Jonas Levickas
........ užlaiko.........

Hm Klibos Saliuna.
Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 

cygarai. Sale del mitingų, veseliju ir 
visokių pasilinksminimų.

637 Union St., Chicago.

Mardokiewim » MilasiewicM
...AGENTAI...

Siuncziame pinigus in visas dalis svie
to greitai ir saugei, parduodame szip- 
kortes ant greicziausė.ų laivų, parduoda
me ,,Mopey Orderius” ir „Draftus” par
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame farmas, lotus, ir namus 
apsaugojame fomiezius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa
žįstamus po No. 4667 Gross Avė. prie 
47-tos ui., Peoples Trust & Savings 
Bank buildinge.

A. V. Mihiszevicziene, 
MOTERISZKU SKRIBELIU 

DIRBĖJA.
dailiausių madų, už žemiausią prekę. 

Velionei del veseliju ir žėlavosspe- 
dainai.

1818 W, 474h St. T CHICAGO.

Telefone s South 61.

Sr. J, C. EE,
DEI\T STAS

■

Ofisas ant kampo 1 
ulyczios ir South 

Halsted Str.
GYVENA ANT7IK- 
SZAUS APTIEKOS.

CHICAGO ILL.
IranKe dantis be jokio ;^au- 

dėjimo, teipgi sudeda .uksi
nius, arba kokius kas ’ jri. Už 
darba gvarantavoja.

POMNIKAI!
Ant Lietuviszkų Szv, Kazimiero Kapinių 

Mes užrandavojome szmoeziuką že
mes nuo Kapinių, kur yra palikta ne 
szventlnta ir atidarom Pomnikų iszdir- 
bimo szapą dėl parankumo lietuviams, 
kad nereiktų kreipties prie kitų, kurie 
lietuvius apgauna atima brangę prekę 
už pigius pomnikus ir paraszus iszdirba 
neteisingus, nesuprasdami musų kalbos. 
Prie musų bus iszdirbti paraszai ant 
pomnikų kuoteisingiausiai ir prekes bu- 
padirbtos mažesnes ne kaip kur kitur. 
Teipgi aptaisome lotus su akmeniniais 
arba marmuriniais stulpukais ant kam
pų ir aptraukta su lenciūgu; teipgi ir 
ant daug kitokių madų. Lotas tąsyk 
iszrodo daug gražiau. Užtaigi jeigu 
kada kam prireiks neužmirszkite musų 
dėtos, ji randasi prie pat Bromo Lietu
viszkų kapinių. Pomnikų turim nuo 
$5.00 ir augszeziau. Su guodone,

St. Casimir’s Monument Works.

Didžiause Hale ant Bridgeport©.

ALBERT ROSE,
del zobovų, mitingų už pigę prekę gali
ma parauda vbt i. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Tran
kus teipgi galima gauti už tą paezią 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Ilalsted st. Chicago, Iii;

Naujas Saliunas.
Daneszame savo tautieczlams ir pažysta 
miems, kad uždOjome naują saliuną po 
uum. 865—33rd Street, kur užlaikome 
puikus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
pulki ir czysta, szirdingai praszau atsi
lankyti. Su guodone
Frank Jablonskis ir Jonas Poveikis, 

865—33rd St. . - - Chicago, Ill.
Netoli Szvento J urgio Bažnyczios.

PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So. Morgan St. Chicago, Ill. 

Telephone Yards 7203.
Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa
le del mitingų, veseliju ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai atkeliavusiejie 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
visame teisinga rodą.

KttCZUM*.
KAZ. LAUDANSKIS,

4600 So. Ashland Ave., Chicago, IIP 
Jeigu nori gėrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gėrynių nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

Phone Locmis 1644.
Pirmos kliasos KARCZIAMA

J. A. Jaukszczio,
1110 Leavitt St., Chicago, Ill.
Užlaikau geriausius svecziams trunkus 

kvepeneziuš cigarus, ir visada gali gaut pas 
mane nakvyne atvažiavo isz kitu miestu, teipgi 
duodu visame rodą, einu in sudus uz tlumocziu, 
Jeigu kas reikalauja koki°s rodos, teiksitės 
ateiti p^s mane, o ūsam duosiu jums rodą 
Neuzmirszkit mano adriso:

JONAS A. JAUKSZTIS, 
1110 Leavitt St.. Chicago, Ill.

Taipgi insziurinu namus, forniszius ir t.t

“h-b. stern
- krautuvė —

VUOLAKTINIU TA VORU

3431-33 So. Ilalsted St.
Atkarpos—priekanos parsiduoda pigiai 
kas Petnyczia. Marszkinai ir apatiuiai 
drabužiai kas subata. Moterų Sionai 
ir valkų drabužiai visą laiką. Ateikite 
in tą krautuvę, o užganodys.

F P. Bradcholis
Attorney anti Counselor at Law.

Chamber of Commerce Bldg, Room 70S
S. E. Corner LaSalle and Washington Sts.

CHICAGO, ILL.
Telephone Main 3642, 

Vienintelis lietuvys advokatas, baigęs 
mokslą jurisprudencijos Amerikoj-
Resldcucija: 3112 South Ilalsted St.

Arti 81-mos Tel. Yards 604£

8 -Vi. •*- <
| UKRA VISI PAS <

| Antaną Skinki <
i nes yra geras žmogus ir 
l kožną karszcziuose su- į 
i drutina su szaltu alum, i 
) gardžia arielka ir kve f 
i pianeziais cigarais. Lie- i 
) tuviai ne užmirszkite at- ) 
i lankyti savo tautietį, o i 
į busite visame užganėdin- l

) Dakota ulyczia ) 
| Spring Valley, Ill. |

SZlPKOKlfcbi!
Ar nori szipkortės isz krajaus ar į 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
1244 So, M organ S t^ Chicago, I1L

3252 So. Morgan, Chicago.
—Užlaikau—

Siiparl) Universal
Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ii- taisau, teipgi 
visokius dalykus dėl familijų. Lempas, 
stalus, klijsnkas, sudynus ir visokius 
kukninius dalykus. Praszau atsilankyti.

Tel. Yards 6012
Kaulai kurtu bo 
gi? Nugi pas Piat 
ra Szliakl nes esu 
labai isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedyti nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos 0 
sigOrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis-
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseillu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkait Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis.
3321 Aubnrn Ave. Chicago, Ill, 

{Tarpa 83 ni ir 33 pl.).

Tai rots alutis Chicago Heights pas 
LEONA VAITKEV1CZ1U, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik

lai
Ir gardus labai. 
O ir žmogus do- 

[ras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplen 

[kii
Jeigu katrie neti 
kite, tai nusiduo
kite ant 1444 Wentworth avė. Cbi. 
oago Heights. Ill.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi
cago Heights, Ill. Su visokiais reikalais 
kreipkitės prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriauslai.

PIRMOS KLIASOS

Galiūnas
Izidoriaus Yowaiszo

3401 Auburn Ave. Chicago, Iii
Alus, Llkieriai, ir cigarai geriausi ant 

viso Brldgeporto. Atvažiavę isz kitų 
miestų teipgi lietuviai gali kreiptis dė' 
gavimo teisinau rodų, o teipgi patarnauju 
visame.

Tel. 6069 Yards

URA! VISI RAS

Juozap.Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepami^zkit savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111. Cor' ir kampo 33 uly- 
ežios

Wm. Paulauskas
4537 Hermitage Avenu®.

Užlaiko geriausią alų, viso
kias arielkas, likierius ir Ci
garus. Meldžia savo tautie- 
ežius atsilankyti, o datyrsife 
smagaus priėmimo.

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at 
lieka kuogeriauslai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, III.
Te]. Union 332.

Saliunas ir Pirtis.
ALEKSANDRO KUPSZO
3318 So. Morgan st. Chicago, Ill.

Užlaiko puikų saliuną, kuriame ran
dasi skanus alus arielka ir puikus eiga 
rai, smagi vieta dėl užejimo.

Teipgi turiu tikrai maskoliszkai tur 
kiszką pirtį kuri yra puikiai naujai in 
taisyta ir czistai užlaikoma, joje vra 
garas vanos ir viskas kas prie muzgoji- 
mosi reikalinga. Pirtis del moterų ket- 
vergais, del vyrų Petnlczlom Ir subato- 
mis.

Szinial kur tu be 
gi? Ugi pas Juo
zapa Žiliu, nesėsiu 
labai isztroszkes, o 
jis užlaiko gera ir 
szalta alų, kvepian- 
ežius cigarus ir 
skanią arielką 
Jeigu vienam 
bus smagu gert,
jis ten pats padės, nes yra g eras girtuok
lis. Teipgi turi nakvinę del pakelevin- 
gu žmonių. Ne užmirszkit atlankitl Žilių

Sn guodone J. Žilius, 
70—W. 25 th St., Chicago, Hl

Grabu Sztoras!
Graborius ir laidotojas numirėlių. 

Jeigu kurį Dievas paszauks į savo gar
bę, meldžiama kreiptis prie savo tautie- 
czio. Asz pasamdau ksįlpjas veseilloms 
ir kriksztynoms ir kitokiame reikalams.

Jonas Joniką
WESTVILLE • ILL.

m ( No. 3Telephonaiį 29

i

KAPSTOLAS $200,000.00

Peoples Trust and Savings Bank.
47-th St. & Ashland Ave., — Chicago, III. 25 procent. numusztas.

crj

8 procentus mok an musų sticzėdijimo skyriuj. Baksai ant landos 
mus bankoj nuo vagių ir ugnies apsaugotoj tik $2.50 ant metų.

Pinigus paskoliuam ant Real Estate už pigiausias cienias.

DIREKTORIAI:
Nelson Morria S. K. Flynn
J. A. Spoor A. Meeker
C. F Claussen W. J. Rathje

RASH1NCKAS, 
Lietuviszkas Fotograi’istas

Garsiausias isz visų cieloj Chicagoj.
Darome visokio gatuiiko fotografijas.
Maliavojam didelius paveikslus isz mažų.
Darome fotogiafijas aut laikrodėlių.
Fotografuojam pagrobus namie ar prie bažnyczio®. 
Užlaikom visokius romus ir romelius.
Musų prekės yra žemos o darbas atsakantis. •
Musų veseliju fotografijos po $2.00 ir daugiau tuz. 
Dovanus dėl jaunųjų didelį paveikslą ir viena imi 
levota teipgi dovanas dėl kitų.

J. P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St., - Chicago, III.

W. S 10 MINSKĄ,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. t. Mono Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant 
Kosciiiszkos Parodos už rū
pestinga, teisinga Ir artis- 
tiszka iszdirbhna.

KARUNU, SZARPU. K U 
KARDU, ROŽĖTU, BERLU, 
MARSZALKINULAZDUlrtt

Turiu už garbę apreiksztl 
guodotiniems Kunigams ir

guoėotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Pigiausei, Teisingiansci ir geriausei, nes per 30 metų užsiimda- 
ma iszdirbinmis įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau.nearu kiti fabrikai.

POWSZtem'STSTKWA

KRAJOWA
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? Us i Uchd
773 TO 781 S-HALSTED ST

L. LAZZAKI
BANKIERIUS IR FOREIGN EXCHANGE. Szipkarczlų Agentas į visas dalis 
svieto. Money orderiai, ir nmiuuezlu per laiszką pinigus į Eufopą į 12 dienų. 
NOTARY PUBLIC. Susikalbu Vokitzkai, Slovėniszkai, Lenkiszkai, Huugarlsz 
kai, Prancuziszkai ir Italiszkai.

109 & 111 Second St. netoli P. R. lt. Depot, 
M0X0NGA1IELA CITY, - - l’A.

ZALESKIO
Balsamas nuo skaudėji
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir t.t. Gydo užkie
tėjimą, nenorėjimą valgyt, 
atsirūgimą kartumu, ar
ba rnkszczia. Taiso pil
vą, sudrutina Nervas ir 
organizmą. Gvarantuo- 
jame jeigu jas naudoja 
pagal nurodymą.

Prekė - 50c.
Iszdirba

B. ZALESKIS.
(Aptiekorlus).

4647 So. Ashland Avė.,
Teipogi parsiduoda aptiekose. 

Reikalingi agentai.

Kės parduodame visokius Novelty Peczius.

Dastato visokius fruntinius ir 
kukninius peczius, teipgi viso

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczius..

W.W. ELLIS.
3249 S. Morgan p* Chicago

WESTVILLE, ILL
DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA KRAUTUVE

Petro Variiagio<
Vyriszkų irmoteriszkų drabužių, apautuvų, ir ko tik kas rel- 

kaiauja. Tavorai yra geriausi o prekes žemiausios. Jūsų tautie
tis užgaiiOlinsdnug geriau už svetimtautį, užlaiko vieną prekę del 
visų.

Malu ulyczia, Westville III.

723 W. 18-th Street
Nuo 8 tos iki 10-tos ryto 
nuo 7-tos iki 9 vai. vakare 

Nedelioms,tikiai nuo 8 iki 10 ryte.

MARJA DOWIATT

LIETUVIU DAKTARAS
Kauno gub. Sziaullu pavieto.

Telefon Morgan 1382
Telefonuoti galima 

iszkiekvienos 
aptiekos

SUSTOK!
Hei! Heli kur begi Jonai teip greitai?
— Ugi begu in Storą pas S. Anu- 

czauska, tenai jis užlaiko gerus Czeve- 
ryitus, Batus ir visokius vyriszkus apre- 
dalus. Žodžiu sakant, tur visą gerą ta- 
vorą. —

— Tai palauk ir asz eisiu kartu, ma- 
cziau tur geru Marszkiuiu, jisai geras 
žmogus, patarimujii kiekvienam teisin
gai, pigiai ir gerą tavorą parduoda. Ei
kit visi ir savo draugus nusiveskit pas:: 

St. /Ynuczauska 
4510 So. Paulina str.

Temikit Town of Lako 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stūlga užsidėjo krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4503 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius ta vorus piginus negu ki
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe
G.iodounieins Kunigams iszdir 

ba:- Kapus, Arnotas, Dalmntl- 
k'H, Alinis, Stulas irwisusW- 
nytinius parėdus. Visokį darbą at
lieka artistisekai in laika.

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guoJ.įtini Kunigai, kad Jaša

Guodotinoms tautis/koms ir baž
nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
karnuaa, Atuerikouiszkos 
Weiiawas, Szarpas, Juos
tas, Kukardas, Ženklelius, 
Kepures ir dc! Marszalku 
parėdus.
darbas butu prideraneziat atliktas ir tuom suszelpti sawo tautetę, parveskite ji tikrai 
lieluwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ (S CO.
115 W. Division St, Chicago, III.

fe L l. taims
(LIETUVYS)

3202 S. Halsted St., ■ Chicago, III
Telephone Suuth 61

Lietuviszkas
HOTELIS.i 
K. Kodis ir J. Chapas a 
Užlaikom visokius skanius gėry- 3 
mus ir gerus cigarus. Kuris atsi- ■ 
lanko į musų I1OTELI tas buna g 
ko gražiause priimtas pas Kodi I 
ir Chapa. ■
8324 Sa. Hakted St. Chicago. G

Kur bėgi

Jokūbai?

Ugi begu

pas —

Juozapa Jukuiu
160 W. 14 Pl., Chicago, III.

Nes pas jį gausi szalto alaus, 
gardžios arielkos, kvepeneziu 
cygaru ir szeip yra geras žmo
gus kožnani duoda visokias ro
dąs visokiuose reikaluose.

CHARLES ARENS
APTIEKORIUŠ.

Dr. Chas. Z. Urnich,
LIETUVIS.

Gidau akis, pritaikau stiklus del viso
kių silpnų ir ligotų akių. Peržiūrėjimas 
ir rodą tautleeziams dykai.

Offisas atdaras kasdieną ir nedėliotais.
246 E. Chicago Ave.

(9) arti Clark st.

3400 S. Halsted st. Ir cor. 34 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kasiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure prekė 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655

■naEKrasssBimEssraRi
Naujas Saliunas.

Paduodu del žinios, kad užde- a 
jau saliuną po num. 3218 So. a 
Morgan st. kur užlaikau skanius 
gėrymus ir smagi vieta del užėji- J 

mo, pertai meldžiu savo pažįs- f 
tarnus ir tautieczius atsilankyti.

Su godone Ant. Povilauckas @

| Urra visi pas |

ttsh Lasiciioski į
3302 South Morgan Street, 

) CHICAGO, ■ - ILL. F

Y Szaltas alus, gardi arielka, kve- \ 
F piantl cigarai visados randasi ant f 
i rankos. Smagi užeiga del sma- i 
i gių žmonių. Lietuviai atvažiavę i 
A isz kitur gali gauti nakvynę ir ro- 2 
a dą visame. Y

‘W-'W i

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

i Lietuviszkas Fotografistas.-^3— I
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik k a.- nori. Ypacz mes del 

I savo tautieeziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada | asmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą 

! Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

j Z. K. Urbanavicze,
< 4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, III.

Prof, D=ras W. A. Kuflewski, 
Dydisis Offisas: Columbus Memorial Building, Room 1012 

po nr. i 03 Stato St., kampas Washington.
Valandos- nuo '0 iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. ISth St, Valandos: nuo 2 ik: 4 ir nuo 7 iki i 
po piet, Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School’. 819 W. Harrison St. prieszaisPavie- 
tava ligonbuti, (Jtarninkais Ir Petnycziczioms, n-io 9 vai. isz ryto.

Dr. A. Pictrzykowski,
53S Milwaukee Ave., kertė Center ave. CHICAGO-

Gydo visokias skaros ligas, pūslės ligas, teipgi visokias sekjtV 
nas ligas. Esamintioja akis ir ausis, o teipgi prirenka akulionn- 
Olfiso valandos: Kasdien iki 10 ryto ir nuo 2 iki 0 vai. vakare, 
Nedėliotnis nuo 9 iki 8 po pietų.

Gerai žinomas tarp visų lietuvių ant Town of Lake daktaras

JUOZUPAS P ZALESKIS, 
gydo visokias moteriszkas ir vaikiszkas ligas, o teipgi gydo 

visokias užsisenėjusias ligas gyvena po numeriu

4647 S. Ashland avė., - Chicago, Ill»
Ant virszans aptiekos D, Zaleskio.

f ,,K
J 1‘ubll
v Executes ai 
i Liti

! SUBS

’ One Inch one* 
ė One inch one 
A One Inch per

? JOH
\ 8244 So. Mor

Sai

No. 7

I Politiss 
I KA 
I Japonijos

Po baisiau 
I puoliui aut i 
I las Kuropatl 

puolė dvasio 
riunieue ant 
traukė Mukd 
koliszkos ai 
komaodieriui 
Grippenberg 

t Kuropatkiną 

vykti, tuojau 
pasiruoszė ja 
ti. Jenero] 
jau kelis syk 
mokytas jį

I atkalbinėjo, 

juog isz to n 
daugi jisai, h 
po strategika 

: da negalėjęs 
į cziaus Grippi 

galvoczius, k 
paikos su paj 

į dėjo, nepakh 
no perspėjimi

I armija prie I 

į ant japonų.
traukėsi kelei 
ponai maskt 

i ir Grippenbf 
I lauko palikęs 

nų, spiovė ir 
keliavo. Tai 

Į nuveikė. Jis 
į parodė ką jis 

į jenerolams ne 
į kur drutvietėi 
| ti. Dabar K 

| gesnį laiką gi 

E sėti.

Apie sandt 
I kalbos, nes j 
I sziandien jaį 
f ranką ir an 

| butų paša ulėj 
I tikimas.

Isz London 
juog Sibyria 
ant kokių tul 
tapo suardyta1

■ si suknistais, < 
Jais kaip ugu 
viskas atsitikt

į toji visa oners 
Irkucko. Va 
zervistus, kur

< liaudami ant t 
įfiisklaistė ir

fe nesugrįžo. J

■ slapstydami s;
I kais ir gelžke. 
I liau raszoma, 

| ponų sugiebė 
I maskolių linij 
g Ilarbino bei j 
| mis gelžkelį

II na i kelis geli 
i seniau buvo s 
f del dabar kai 
t Kuropatkin ii 
H armijai ir va] 

J vęs. Maskoli 
i liūdnų prietik 

g nori garsinti, 1 
I ir be jų susek

Maskoliszk 
I jokios karės, 

B nuo įvairų lig 
B nyksta. Kai 
f koliszki karei 
i nuo visokių Ii 
I gal maskoliszi 

H kutinėj sausio

■ vių Mandžii 
1 1497. Toksa

H tlius ant karė1

■ kad negirdėta 
B Pereitoj sąv 
| pasibaigė a] 

B Cielą metą ma 
I priesz japonu

■ laikyti. Ant
■ juos muszė, pi 
Į Artūrą ir dab;




